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JAV UŽSAKĖ NAUJA BOMBONEŠĮ 
JO GREITIS BUS 2,000 MYLIŲ P. V.

Lėktuvai bus varomi raketų chemikaliniu kuru
WASHINGTONAS, D. C. — Aviacija užsakė North American 

Aviation kompanijai Kalifornijoj, Los Angeles, pagaminti naujai 
ištobulintą bombonešį.

Bombonešio masinė gamyba 
vargu bus pradėta anksčiau, 
kaip po metų laiko. Dar nese
niai Amerikos smogiamoji galia 
buvo sutelkta į B-36 milžiniškus 
bombonešius (“skraidančius ci
garus”). Praėjus keletą metų, 
Amerika atsisakė šių bombone
šių ir perėjo prie ištobulinto B- 
52 sunkiojo bombonešio ir B-47 
vidutiniško bombonešio masinio 
gaminimo.

Pereitais metais pradėtas ga
minti B-58 bombonešis, į kurį, 
yra sudėti visi pastarųjų laikų 
išradimai ir patobulinimai. B- 
58 bombonešio greitis yra 1,300 
mylių per valandą.

Už vienų kitų metų SAC (stra 
teginės oro komandos) galybės 
nugarkaulį sudarys naujai už
sakytas bombonešis, dar netu
rįs pavadinimo, ir laikomas pa
slapty.

Yra tik tiek žinoma, kad šiam 
naujajam bombonešiui bus pa
gaminti motorai, kurie bus va
romi naujų, daug galingesniu 
cheminiu kuru, naudojamu ra
ketų motorams. Jo greitis bus 
virš 2,000 mylių per valandą. 
Jis galės pakilti iki 70,000 $ėdų 
ir nuskristi, nepasipildęs kuro, 
iki 7,000 mylių.

Egiptiečiai minėjo 
“pergalingą dieną”

Nasseris triumfuoja kaip 
faraonas

PORT SAIDAS, Egiptas. — 
Pirmadienį, suėjus metams lai
ko nuo anglų ir prancūzų atsi
traukimo iš Suezo kanalo zo
nos, egiptiečiai minėjo “perga
lės dieną”, apsvaigę klaidingu 
didvyriškumu.

Į Port Saidą atvažiavo prez. 
Nasseris. Jis laikėsi ir buvo mi
nių sveikinamas, kaip koks senų 
laikų faraonas, mūšį laimėjęs.

Tikrenybėj buvo taip, kad iz
raelitai per 100 valandų sunai
kinimo dvi egiptiečių divizijas 
ir užėmė visą Sinojaus pusia
salį. Anglai ir prancūzai per 
dvejetą dienų sutruškino iš lėk
tuvų ir laivų Egipto įsitvirtini
mus ir užėmė parašiutininkais 
Port Said ir Port Huad, vartus 
į Suezo kanalą.

Jei Amerika nebūtų pasiprie
šinusi invazijai, anglai su pran
cūzais būtų per 3 kitas dienas 
pasiekę antruosius kanalų var
tus pietuose. Amerika tikėjosi 
susilaukti agiptiečių ir visų ara
bų dėkingumo už susidėjimą su 
Sovietais prieš anglus ir pran
cūzus Jungtinėse Tautose. Bet 
Nasser pravedė “pergalės mi
nėjimą”, nepasakęs Amerikai nė 
dėkui.

Nasseris atidengė naują są- 
mosklą prieš jį. Vadovavęs vi
daus reikalu ministelris, kuris 
pasprukęs į Libanoną. Kitas 
sąmokslininkas, aviacijos mar
šalas, pabėgo į Jordaniją.

_ i

Giedra,
dieną 42°, naktį 25
Saulė teka 7:16, leidžiasi 4:25

IŠ VISO PASAULIO
★

Bulgarijos seimo “rinkimai”
■ SOFIJA, Bulgarija. — Perei
tą sekmadienį bulgarų piliečiai 
“neapvylė” komunistų partijos, 
didžiuojasi jų vadovybė. Visi 
partijos išstatyti 254 kandida
tai buvo išrinkti į seimą. Kiek
vienoj rinkimų apygardoj buvo 
išstatytas po vieną kandidatą, 
neturįs jokios galimybės pra
laimėti.

JT sekretorius Vid. Rytuose
KAIRAS, Egiptas. — Dag 

Hammarskjold, JT gen. sekreto
rius, atvyko į Gazos sritį, kurią, 
gražinus Egiptui, nuo pereitų 
metų saugo JT policija. Ham
marskjold ta proga apsilankys 
ir keliose Vid. Rytų valstybėse.

Suslov — antras po Chruščevo
MASKVA. — Iš to fakto, kad 

Michail Suslov darė pranešimą 
komunistų partijos centro ko
mitete apie Sovietų užsienio po
litiką, Vakarų korespondentai 
daro išvadą, kad iš visų polit- 
biuro narių galingumu ir įtaka 
jį tik Chruščevas bepralenkia.

Norvegijos santykiai su Nato
OSLO, Norvegija. — Minis- 

teris pirmininkas Einar Ger- 
hardsen ir užsienio reikalų mi- 
nisteris Halvard Lange, grįžę iš 
Paryžiaus, užtikrino 'prieš spau
dos korespondentus, kad Norve
gijos santykiai su Nato lieka ir 
toliau kuo geriausi. Jiedu ten 
pakartoję seną nusistatymą ne
statyti atominių, raketinių ba
zių, bet pilnai pripažino tokią 
teisę’ kitiems Nato nariams.

Ispanija kelia savo reikšmę
MADRIDAS, Ispanija. — Ge

nerolas Antonio Barrosso, Ispa
nijos kąro ministeris^ kalboje 
parlamente, iškėlė Ispanijos ka
rinių bazių šiaurės Afrikoj ir 
Kanarų salų nepaprastą reikš
mę Nato strateginiams planams 
ginant Vakarų ir Pietų Europą 
nuo Sovietų užpuolimo. Nato 
ten savo bazių neturi. Bet Ame
rika jų turi ketvertą pačioj Is
panijoj. Gen. Barrosso kalbos 
tikslas buvo parodyti Nato ša
lims, kad jos daug laimėtų, jei 
priimtų į savo tarpą ir Ispaniją.

Tarptautinė unija 
gengsterių rankose

Senato komitetas užvedė z 
plačius tyrinėjimus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato k-to, tyrinėjančio unijų 
neleistiną veiklą, vyr. advoka
tas Robert Kennedy pranešė, 
kad jie susekė kitą didelę tarp
tautinę uniją Amerikoj, gudriai 
ir slaptai valdomą padugnių gai
valų.

Kennedy atsisakė tuo tarpu 
išduoti šią gengsterinių uniją. 
Jis priminė, kad unijos svarbie
ji veiklos centrai yra Chicaga, 
New Yorkas, Philadelphija, Mia
mi ir kiti didmiesčiai.

EXITED PB •'■SS-NaUJIENŲ Pilni.
GefbėĮinio valtis paima vandens apsuptą Beauceville gyventoją, kai tvanas apsėmė šią apylinkę, 

pridarydamas du milijonus dol. nuostoliu ir palikdamas 200 žmonip be pastogės.

Į EGIPTĄ SUVAŽIAVO KREMLIAUS 
TALKININKAI Iš VISO PASAULIO
Vakarai susilauks naujų bėdų Vid. Rytuose
KAIRAS, Egiptas. — Iš visų pasaulio kampų Egiptą traukia 

delegacijos į “Azijos-Afrikos tautų solidarumo konferenciją”, 
organizuoti bendrą frontą prieš “imperializmą, kolonializmą, 
prieš atominių bombų gaminimą ir bandymą, už taikingą koeg- 

propagandos šablonus.zistenciją” ir kitokius Maskvos
Libanono, Vakarams draugiš

kos arabų respublikos, užsienio 
reikalų ministeris Charles Ma
lik prieš keletą dienų pranaša
vo naują Sovietų ofenzyvą Vi
duriniuose Rytuose ekonominė
mis, diplomatinėmis ir propa
gandinėmis priemonėmis. Viena 
iš šių priemonių ir yra “Azijos- 
Afrikos solidarumo konferenci
ja”.
Sovietai pasiuntė aziatų

Sovietai savo delegaciją suda
rė daugiausia iš savo Azijos ko
lonijų, kaip Uzbekistano, Ka- 
sachstano muzulmoniškų respu
blikų. Patys būdami didžiausioj 
priespaudoj, jie šūkaus prieš Va 
karus, reikalaus laisvės ir kovos 
su “imperialistais” ir, be abe
jonės, turės nemaža pasiseki
mo Azijos ir Afrikos šalių dele
gacijose.

Konferencijoj dalyvaus 44 de
legacijos, kai kurios iš kolonia- 
linių, dar neišsilaisvinusių Afri
kos kraštų. Aerodrome delega
tus pasitiko 3,000 Egipto stu
dentų mėlynomis uniformomis, 
aprūpinti “taikos balandžiais”. 
Matėsi ir tikrųjų konferencijos 
iniciatorių atstovų, vaidinančius 
lyg ir šeimininkus — iš Sovietų 
ir komunistų Kinijos ambasa
dų.

Sovietų delegacijai vadovauja 
Uzbekistano respublikos “pre
zidentas” (aukščiausiosios ta
rybos pirmininkas) Saraf Raši- 
dov (surusintas Rašidas). De
monstruoją egiptiečiai šūkalio
jo: “Nasser, Bulganin”, “Sveiki
name taikos svečius”.

• Komunistinė Vengrija at
metė JT komisijos Vengrijos 
reikalais prašymą pasigailėti 
teisiamų laisvės kovotojų.LINKSMŲ KALĖDŲ 

%

VISIEMS NAUJIENŲ DRAUGAMS, SKAITYTOJAMS, 
BENDRADARBIAMS, RĖMĖJAMS, GARBINTOJAMS 

IR VISIEMS GEROS VALIOS ŽMONĖMS LINKI

' NAUJIENOS

Vėliausios Žinios

©Pittsburgho priemiesty Ran 
kin sudegė 11 namų ir mokyklą. 
Gaisro metu dingo vienas vai
kas.

© Kremliaus diktatorius Chru 
ščevas pareiškė anglų žurnalis
tui, kad galimybės išlaikyti tai
ką pasauly žymiai padidėjo.

9 Komunistų teismas Veng
rijoj vėl nuteisė 21 laisvės kovo
toją. Jie kaltinti naujos revo
liucijos organizavimu. Jbs vadas 
prof. Pal Fekete nuteistas kalė
ti iki gyvos galvos. Kiti gavo 
nuo 3 iki 13 metų.

© Kalėdų proga anglų guber
natorius Foote amnestavo keletą 
šimtų Kipro salos graikų, nu
teistų už teroristinius veiksmus. 
Kalėjimuose dar liko 500 grai
kų.

© Olandija kreipsis į Jungti
nes Tautas su skundu prieš In
doneziją dėl jos piliečių perse
kiojimo ir turto grobimo.

© Ispanijai, mobilizavus 10,- 
000 vyrų kariauti prieš marokie
čių sukilėlius Ifnijo kolonijoje, 
tuoj ištuštėjo kasa, nors iš Ame 
rikos per pastaruosius metus ga
vo už bazes $340 mil. Dulles grį
žo iš Madrido su Franco prašy
mu duoti daugiau milijonų,

© 10,000 Olandijos piliečių 
jau gavo leidimą išvažiuoti iš 
Indonezijos. Išleidžia tik tuos, 
kurie nereikalingi Indonezijos 
administracijai.

© Prez. Eisenhower is pirma
dienį svarstė JAV saugumo ta
ryboj Gaither komiteto pasiū
lymą statyti gyventojams slėp
tuves nuo priešo atominių ir 
vandenilio bombų.

Pasiuntinio Kajecko 
žodis Į Lietuvą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Juozas Kajeckas, Lietuvos Char
ge d’Affairs, pasakė pavergtai 
lietuvių tautai per Amerikos 
Balsą Kalėdų Naujųjų Metų pro
ga kalbą.

Tarp kita jis pasakė:
Jūs esate liudytojai, kaip žo

dis taika, Lietuvos okupanto 
šiandieną negailestingai valkio
jamas. Jo darbai iškalbingesni Į 
už jo tuščiažodžiavimą. Tos oku
pacijos dėka tieka tuščių vietų 
šiemet prie 'jūsų Kūčių stalo. 
Dėl To lietuvio nuotaika šian
dieną, kur jis bebūtų, yra su
drumsta. Mes pažinome ir il
gimės laisvės metų Kūčių bei 
Kalėdų. Lietuvis šiandien skrie
ja mintimi tėvynėn, pas savus. 
Jis dvasioje su jumis. Tokia mūs 
tradicija ir buvo ir bus.

Popiežius prieš 
ginklų rungtynes

Pritaria Nato politikai
ROMA. — Popiežiaus Pijaus 

XII Kalėdinė kalba šiemet bu
vo nukreipta prieš ginklavimosi 
lenktynes, kaip prieš labai pa
vojingą žygį visai žmonijai. Vie
nok pripažino Amerikos ir Nato 
šalių tezę, kad nusiginklavimas 
būtų surištas su tarptautine 
kontrole.

Popiežius kalbėjo per naująją 
Vatikano radijo stotį, kuri esan
ti viena iš stipriausių visame 
pasauly.

• Uždegant prie Baltųjų rū
mų Kalėdų eglutę, prez. Eisen- 
howeris pasakė trumpą kalbą, 
paragindamas amerikiečius ir 
visą pasaulį dirbti už taiką ir 
gerą sugyvenimą tarp tautų.

• Sovietų valdžia žada eko
nominės paramos ir tokiems 
draugiškiems Vakarams arabų 
kraštams, kaip Irakui, Saudi 
Arabijai ir Libanonui.

BALISTINIŲ SVIEDINIŲ BATERIJAS 
ĮRENGS “LAIKU”, SAKO L. NORSTAD

Sąjungininkų vadas neabejoja, kad pereinamuoju 
laikotarpiu Vakarus galės apsaugoti bombonešiai

PARYŽIUS. — Nato vyriausias ginkluotų pajėgų viršininkas 
generolas Lauris Norsted nupasakojo spaudos korespondentams 
savo štabo planus įrengti balistinių raketų baterijos ne vien Eu
ropos žemyne, bet ir vandenyse, kurie žemyną supa.

Amerika ir Sovietai 
tirs atominių bombų 

radioaktyvumą
Pirmas žingsnis į šios 
srities bendradarbiavimą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Tarp Amerikos ir Sovietų Są
jungos susitarta tirti kartu, ko
kie yra padariniai žemei iš ra
dioaktyviųjų liekanų, gaunamų 
po atominių bombų sprogdini
mų.

Konkretus bendradarbiavimas 
prasidėjo iš Atominės Energijos 
Komisijos, kai ji pasiuntė So
vietų mokslo akademijai atomi
nių bandymų paveiktos žemės 
pavyzdžių iš įvairių vietų Ame
rikoj. Sovietų mokslininkai ne
trukus atsakys, ką jie bus radę, 
kreipiant svarbiausią dėmesį į 
pavojingą radioaktyvinę me
džiagą — strontium 90.

Sovietai žada atsiųsti ir savo 
žemės pavyzdžių. Amerikiečių 
mokslininkai, dar daugiau ang
lų, esą suradę būdą, kaip gamin
ti gana “švarias”, iki 96%, ato
minės ir vandenilio bombas.

Rusų mokslininkas 
pripažįsta Amerikai 
vadovaujančią vietą

Kada nors ir Sovietai 
pasieksią šitokį lygį

PALO ALTO, Cal. — Nėra 
jokios abejonės, kad grynajame 
moksle Amerika užima pirmą 
vietą pasauly, pasakė Sovietų 
mokslininkų delegacijos vado
vas prof. D. L Blochincev, Dub- 
no atominės jėgainės direkto
rius.

Jis paskubėjo pridėti, kad 
mokslininkų prieauglis Sovietų 
Sąjungoj yra labai didelis ir tai 
duoda jiems pagrindo manyti, 
kad kada nors ateity ji^ susily
gins šioj srity su Amerika.

Blochincev ir 3 jo kolegos da
lyvavo Amerikos fizikų draugi
jos konferencijoj Stanfordo uni
versitete. Jie apžiūrėjo ir ei
lę Amerikos laboratorijų ir iš
sikalbėjo su pirmaeiliais moks
lininkais.

Visi kalba angliškai
Visi 4 Sovietų delegatai kal

bėjo angliškai paskaitose ir pa
sikalbėjimuose su koresponden
tais. Trims mažiau mokantiems 
pradėjo jų kolega Dr. Nikitin, 
41 metų.

Delegacijos pirmininkas Dr. 
Blochincev padėkojo už drau
giškumą, patirta Stanfordo ir 
Berkeley atomikos, radiacijos ir 
kitų mokslo laboratorijų žmo
nėms, su kuriais jiems teko su
sitikti ir išsikalbėti.

— Du amerikiečiai, pabėgę iš 
prancūzų svetimšalių legiono, 
perkeliavo pėsčiom 700 mylių dy 
kurną ir laimingai pasiekė Maro
ko teritoriją. Jiedu sako, kad 
nuo 1955 m. iš legiono, pasiųsto 
muštis su Alžerijos sukilėliai^, 
pabėgo 12,000 vyrų.

Laidyti raketas iš jūrų bus 
naudojami povandeniniai ir virš
vandeniniai laivai, net ir plūdu
riuojančios platformos Nato ša
lių pakraščiuose. Smulkūs pla
nai, kur ir kaip įrengti vidutiniš
ko tolumo (1,500 mylių) balis
tinių raketų bazes Europoj bus 
išdirbti per keletą savaičių.

Bazės ne visur būtinos
šiems planams įgyvendinti ne' 

būtina visų Nato šalių teritori
jų. Nato vadovybė nurodys Na
to nuolatinei tarybai, kuriose 
šalyse šios bazės pageidautinos 
strateginiais sumetimais ir su 
tomis šalimis bus užvestos ats
kiros derybos. Norstad nenu
mato. sunkumų susitarti su to
kiomis Nato tautomis.

Gal būt, kad Nato vadovybė 
net neprašys Vakarų Vokietijos 
duoti vietos šioms bazėms. Vo
kiečiai yra tam priešingi, nors 
jų vyriausybė ir yra linkusi pa
tenkinti Nato reikalavimus, jei 
jie yra būtini Vakarų Europos 
gynybai.

Baterijos, palyginti, mažos
Gen. Norstad minėjo tik 6-10 

baterijų, kurios turi būti įreng
tos Vakarų Europoj. Baterija 
susidėtų iš 15-kos Thor arba Ju
piter raketų, galinėsiu nunešti 
atominių, vandenilio galvų ne tik 
į Maskvą, bet ir už Uralo kalnų.

Be to, 4 raketų bazės bus įren
gtos Anglijoj. Bazės bus įreng
tos ir apstatytos raketomis iš 
už 12-18 mėnesių. Per tą lai
ką, gal ir dar daug metų į atei
tį, JAV tolimo skridimo bombo
nešiai vis dar pajėgs suversti, 
reikalui ištikus, pakankamai 
“feierverkų” priešui ant galvos.

Kol Sovietai bus suradę prie
monių apsiginti nuo atominių 
bombonešių, Vakarų sąjunginin
kai bus savo gynybos priemones 
sustiprinę ir naujaisiais roboti- 
niais ginklais, balistinėmis ir 
vairuojamomis rakė tomis.

“Amerikos Balso” 
programų laikas
Skaitytojų pageidavimu pa

kartojame “A. B.” programų lai
ką Čikagoje. Iš Europos duo
damoji laida Čikagoje girdima 
10 vai. 30 min. ryto 16, 19 ir 
25 mtr. bangomis. Ji kartojama 
12 vai. dieną — 19, 25 ir 31 mtr. 
bangomis. Washingtono laida 
duodama 1 vai. 30 min. p. p. 11, 
13, 16, 25, 31 ir 41 mtr. bango
mis.

Ji kartojama* 3 vai. p. p. p. 
— 16, 19, 31 ir 41 mtr. bango
mis ir 9 vai. vakaro — 19, 25 
ir 31 mtr. bangomis.

Rytinėse J. A. Valstybėse tos 
laidos girdimos valanda vėliau, 
Kalifornijoje — 2 vai. anksčiau.
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Kalėdų Dieną Naujienos neišeis, 
o gruodžio 24 dieną NAUJIENŲ 

ofisas bus atidarytas tiktai 
iki 2:00 PM.
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4071 Archer Avenue

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 
VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS IR KLIJENTAMS. 

MES TĘSIAME JUMS PATARNAVIMĄ

LAfayette 3-8248 
j ra

BRIGHTON SAVINGS & LOAN ASS’N 
CHARLES ZEKAS, Secretary
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L. KALNAITIS

llintys Kūčių vakarai atėjus
Sniokščia sraunios upės, ašarom patvinę, 
Kur ištyška kraujas, stiebiasi rugys...
Motiną išvežęs, tėvą nukankinęs, 
Nesiliauja siautęs Kremliaus kraugerys.;.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS LINKI

POVILAS V. RAMOŠKA
Generalinis Kontraktorius 

Namų Statytojas

7300 So. Talman Aye. PRospect 6-2439 M 
M

5 r • S

Linksmiausią Kalėdų Švenčių
VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS LINKI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

10821 So. Michigan Avenue

Šie šventi Lietuvos partiza
nų sukurtos dainos žodžiai 
šiandien Tėvynėje kenčiančių 
brolių tyliai dainuojami, šios 
krauju rašytos dainos prasis
kverbia pro geležinę uždangą 
ir štninga į mūsų širdis, lyg 
šauklio balsas, kuris kviečia 
mus budėti įr kovoti, kad 
Kremliaus kraugerys nepa
smaugtų paskutinio mūsų bro
lio ar sesės. Patvinusios aša
rom ne tik Lietuvos upės, bet 
ir tolimojo Sibiro, Kazachsta
no, Kamčatkos ir visur, kur 
tik lietuviai tremtiniai kanki
nami miršta...

Štai, atėjęs Kūčių vakaras 
milijonams žmonių atneš liū
desį ir skausmą, begales prisi
minimų ir vilčių. Tūkstančiai 
ir net milijonai raudonojo sli
bino — komunizmo smaugia
mų žmonių prie Kūčių stalo 
vilgys savo skruostus gailio
mis ašaromis, kai matys daug 
tuščių vietų prie papuošto sta
lo. Tūkstančiai lietuvių Tėvy
nėje lies gailias ašaras, kai ne
susirinks prie Kūčių stalo šei
mos šiai šventai vakarienei... 
Nematys žilagalvė motina sa
vo gimdytų vaikų, sengalvėlis 
tėvas pasiges savo sūnų-arto-! 
jėlių, o vaikai savo gimdyto-j 
jų... Neturės kuo užpildyti tuš-' 
čių vietų prie stalo... Gal tikį 
šieno pluoštelis, eglės ar rūtos 
šakutė galės tas vietas užimti.! 
Deja, širdžių žaizdas užgydyti 
niekas negalės. Minės motinos 
savo vaikų vardus, kurie trem-| 
tyje kenčia, miršta ir jų kapai i 
lieka niekuo nepaženklinti.! 
Vaikai veltui norės ištarti pa
saulyje brangiausius žodžius 
‘Mamyte - Tėveli”, nes jų Tėve
liai arba budelių nukankinti 
arba tolimojo Sibiro taigose 
vergauja... y

Būkime tikri, kad ir mūsų 
vardų niekas nepamirš iš 
esančiųjų pavergtoje Tėvynė
je arba Sibire mūsų artimųjų. 
Minės mūsų vardus, nes žinos; 
kad mes gyvename vienomis 
viltimis ir troškimais kartu su 
jais. Mes nesigailime sunkiai 
uždirbtų centų, kad tik galėtu
mėme palengvint sunkią prie
spaudos naštą savo artimie
siems. Ne ant vieno Kūčių sta
lo Tėvynėje matysis mūsų do
vanėlės, mūsų paguodos laiš
kai ir nuotraukos. Deja, tuo 
mūsų artimieji dar nebus pa
tenkinti; jie troško, trokšta ir 
trokš, kad mes nepailstamai 
kovotume už jų išlaisvinimą. 
Jie džiaugiasi mūsų nusiųsto
mis dovanėlėmis, bet kartu ir 
bijo, kad tos dovanėlės neiš
varytų jų 'iš gimtojo krašto. 
Jie rašo mums laiškus, steng
damiesi įvairiais būdais pa
slėpti savo kančias, tačiau, ka-’ čiŲ vakarą galvosime, kad ne- 
da viską praradę nebeturi ką (Tęsinys 5-me pusi.)

daugiau prarasti į mus praby
la šiais tikros tiesos žodžiais: 
“Mes skurstam/ kenčiam, ba
daujant ir nežinom savo už
darbių. Mes esame persekio
jami ir išnaudojami, o ligoje 
niekas mumis nesirūpina, nes 
nėra vaistų, o jei kokių ir yra, 
tai labai brangūs... Siųskite 
viską, kad ir menkiausius sku
durus, nės mes ir tokių netu
rime...” Ir tūkstančius pana
šių žodžių galėčiau pateikti iš 
virš šimto laiškų, kurie prieš 
mano akis gulu

Kremliaus kraugeriai pasi
pūtę ir krauju išmirkytomis 
gerklėmis rėkia apie gerovę, 
kuri klesti jų “rojuje”, apie 
žmonių aprūpinimą senatvė
je ar ligoje, tačiau atėję laiš
kai kalba apie visai ką kitą. 
Štai 85 metų senas tėvas rašo 
sūnui laišką, kuriame pasako: 
“Kol galiu dar kolūkyje dir
bu, o kai negalėsiu, nežinau 
kas mane maitins. Pas mus 
kas nedirba, tas nevalgo. 
Mums seniams vienintelis išsi
gelbėjimas senatvėje yra mir
tis...”

Argi nebaisūs tikrovės žod
žiai ir ar ne daugiau pasako 
už komunistų - okupantų ple- 

' palus per radiją ir laikraštpa- 
laikius specialiai siuntinėja- 

1 mus mums? Kraugeriai pasau- 
i liui pučia miglas į akis savo 
sputnikais ir graso tiems, ku
rie nenori pasiduoti jiems. 

' Laisvasis pasaulis yra tiek na- 
' ivus, kad tiki jų išpūstais me- 
! lai ir daro visokias nuolaidas, 

tačiau nepagalvoja, kad tie 
sputnikai yra milijonų vergų 
nuopelnai, nes jų prakaitu yra 
pagaminti. Juos gamina tik 
vergai, šimtai vokiečių moks
lininkų - tremtinių įjungti į šį 
darbą, o milijcfhai vergų da
lyvauja gamyboje už tai nieko 
negaudami. Ateis laikas, kad 
viskas iškils aikštėn ir tikriau
siai šios mokslinės pažangos 
garbė teks kokiems nors vo
kiečių mokslininkams, o ne 
rusams. ' Daug geriau būtų, 
kad Kremliaus kraugeriai vie
toj sputnikų duotų žmonėms 
laisvę, duonos, vaistų ir gali
mybę gyventi, kaip turi žmo
gus gyventi. Tačiau, kol lais
vasis pasaulis prie bendro sta
lo su kraugeriais kalbėsis, rau
donojo slibino 
tautos blaškysis 
pagalbos ir žus...

Gal nevienas iš 
pasidavę pesimizmui ir galvo
jame, kad mūsų tėvynė amži
nai pasiliks raudonųjų bude
lių naguose, ir nuleidžiame 
rankas kovoje dėl jos išlaisvi
nimo. Gal nevienas, ir šį Kū-

SVEIKINU DRAUGUS IR PAŽĮSTAMUS BEI
NAUJIENŲ SKAITYTOJUS SU ŽIEMOS

ŠIAURĖS GRĮŽIMO ŠVENTĖMIS IR 
NAUJAISIAIS METAIS

Joseph J. Pranckas

PETER P. KEZON 
Executive officer

• LINKSMŲ KALĖDŲ

ŠVENČIŲ

Linkime Visiems Savo Kostumėriams,
t

Draugams ir Visiems Lietuviams

VALDYBA IR DIREKTORIAI

mūsų

New Hours

Monday, Thurs., 
Friday

9 AM to 8 PM
Tuesday 9AM 

f6 5 PM
Wednesday, Sat.

9 AM to 12 noon

Linksmu Kniedę švenčiu ir Laimingų 1958 Naujų Metų

Lai šios šventas atneša visiems daug daug laimės.

Būkit sveiki, ilgai gyvenkit ir niekad nepasenkit

f MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ
| NAMŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJA

VISŲ VARDU

MISS HELEN KRAEGER (Krauczunas), pirmininkė 
2612 West 69lh Street

VALDYBA

ALEX DARGIS, vicepirmininkas, 6857 S. Campbell Ave. 
ONA ŠVIRMICKAS, nut. raštininkė, 6601 S. Whipple St. 
THOMAS PETKUS, fin. raštininkas, 6714 S. .Sangamon St 
ANTANAS*STANKUS, iždininkas, 7229 S. Fairfield Ave. 
KAZ. BRAZAITIS, iždo globėjas, 7212 S. California Ave. 
A. J. ŽVIRBLIS, korespondentas, 6538 S. Washtenaw Ave.

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
linki visiems Chicagos lietuviams

RICHARD A. BUTCHAS ir MRS. MARY BUTCHAS

BUČO DARŽAS
WILLOW WEST INN AND 

PICNIC GROUNDS

83rd and Willow Springs Road 
Willow Springs, Illinois
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SUPREME
SAVINGS and IOAN ASSOCIATION

1751 West 47th Street Phone YArds 7-3895

TURTAS APIE $21,800,000.00



(Atkelta iš 2 pusi.)

beteks praverti gimtųjų baku
žiu durti ir... nebeteks su sa
vo tėvais, broliais ar artimai
siais kada nors sėdėti prie 
bendro Kūčių stalo, bet Sibiro 
tremtiniai ir Tėvynėje ken- 
čiantieji savo dainose dainuo
ja ir pranašauja, kad Tėvynė
je laisvės rylas išauš, nes:

Susiburs i gretas sūnūs nuo
/Kybartų 

Juoksis šviesiaplaukis Prie
/šilio sūnus...

Kas, kad juoda žemė pri
dengė juos kartų,

Dirbti, kurt, laimėti jie ir 
/vėl išbus...

Net ir Sibiro tremtiniai ne- 
pailsdami kovoja dėl Tėvynės 
laisvės ir savo tvirtais įsitiki
nimais ramina likusius arti
muosius Tėvynėje, štai, labai 
gražūs ir šventos tiesos pilni 
žodžiai iš tolimo Sibiro vergų 
stovyklos pasiekia Lietuvą, ir 
dabar dainuojami Lietuvoje. 
Daina rašyta tremtinio sūnaus 
ar dukros savo motinai ir se
sulei esančiom Tėvynėj vienų 
Kūčių proga, šie dainos žo
džiai labai tinka ir mums, ir 
mes tą dainą dainuodami kal
bame į savo motinas, esan
čias Tėvynėje ir prie Kūčių 
stalo nematančias mūsų. ši 
daina yra ką tik gauta iš Lie
tuvos su pastaba, kad ji Lie
tuvoje visuomet dainuojama, 
kada tik prisimenami pasau
lyje išblaškyti lietuviai. Mes 
galime šią dainą dainuoti pri
taikę jau mums žinomos “Aš 
verkiau parimus tarpvarty 
darželio” dainos gaidą, štai 
tie Sibiro tremtinio žodžiai:

Ak, neverk, mamyte, kad prie
/Kūčių stalo, 

Šiemet viena vieta vėl paliks
> /tuščia.

Ir nelauš iš rankų tos baltos 
/plotkelės, 

Kurią kadaise laužiau būda- 
/mas dar čia.

Aš žinau, Tu, sese, poterius'
• /kalbėsi,

Prie užtiesto stalo Kūčių va-
/kare.

Mane prisiminus tu gailiai | 
/raudosi, | 

Ašaras nubrauksi skepeta bal-
/ta...

Tuščioj mano vietoj dėki eg- 
/lės šakų, 

Iš to pat eglyno, kuriame ga- 
/niau. 

Ir uždek, mamyte, Kūčių stalo 
/žvake, 

Tu taip padarysi, aš tikrai ži- 
/nau...

Tu žinai, mamyte, kad ašai 
/nevienas,

Toli nuo. Tėvynės atskirtas 
. /esu.

Daugelis nevalgys šitos vaka- 
/rienės, 

Toli nuo Tėvynės, nuo gimtų 
/namų...

A k, neverk, mamyte, kad prie.
/Kūčių stalo, 

Šiemet viena vieta vėl paliks 
/tuščia. 

Kai žalioj eglutėj degsi kūčių 
e /žvake,

Kitąmet gal būsimų mes visi 
/kartu...

rp . . . _ v " • I
taigi, ir musų šventa parei-i 

ga šį kūčių vakarą šiais žod
žiais raminti Tėvynėje esan
čias motinas, seses ir brolius.} 
Nors mintimis nulėkim į gim-} 
tąsias bakūžes užpildyti tas 
tuščias vietas prie Kūčių sta
lo. Patys skęsdami pertekliuj, 
maisto nepamirškime Tėvynė
je badaujantiems. Gerdami 
šampaną nepamirškime Tė
vynėje trokštančiųjų laisvės. 
Tegul skrieja mūsų mintys 
pas Sibire kenčiančius bro
lius, o kurie yra žuvę už Tė
vynės laisvę, teaplanko jų ka
pus... Nepamirškime, kad pa
saulyje nėra nieko amžino, 
taigi ir vergija mūsų Tėvynėj

THIS CHRISTMAS — EVE’S EARLY

This Christmas, Eve’s early. The popular star of the Eve 
Arden Show, CBS-TV, Tuesdays, 8:30 - 9:00 PM, E.S.T., takes 
time out from rehearsals to act the part of Santa to her co- 
star, Allyn Joslyn. She’s giving an Old Spice Treasure Chest, 
filled .with seven top-quality shaving and grooming aids in 
the brisk, masculine aroma of spice and designed to enhance 
any man’s good-grooming.

I 
i

I

i

I

nebus amžina. Ateis diena, ka
da, pagal Lietuvos partizanų 
dainą,

Plauks iš rūko kryžiai tėviš- 
/kės eglyno,

Rasoje paskendę, mėlyni ši- 
/lai...

Bus sunku tikėti, Liet u v a 
/T..ė v y n e ,

Kad iš kraujo jūros Tu gyvent 
/kilai...

Buenos Aires, 15.12.57.
P‘“KITE JAV TAUPYMO BONUS~

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street.
Chicago S. III

Kalėdų istorija
Pasaulis Pirmaisiais
Metais

Kaip atrodė pasaulis pirmai
siais metais po Kristaus gimi
mo? Kinija ką tik buvo prisi
ėmusi budizmą. Didžioji Kini
jos siena buvo dar tik 200 m. 
senumo. Graikija buvo Romos 
provincija. Ispanija, didžioji 
dalis Gali jos, Vidurinė Euro
pa ligi pat Elbės upės, Make
donija, Kartagena ir Mažoji 
Azija su Palestina buvo val
domos Romos imperijos, ku
rios visagalis valdovas buvo 
“dieviškasis” imperatorius 
Augustas.

Pirmosios Kalėdos,
Pirmą kartą Kristaus gimimas 
buvo švenčiamas Romoje 354 
metais, ir tiktai bažnyčioje ir 
be eglaitės ir b*e dovanų. Tik 
1503 metais vienas italas ke
liautojas, grįžęs iš Indijos, 
pranešė ten vienoje šventyk
loje matęs gražiai papuoštą 
medelį. Europoje tik 17 šimt
metyje, Strassburgo mieste, 
Kalėdoms buvo papuoštas pir
masis eglaitės medelis.

Kalėdos policijos 
draudžiamos

Lygiai prieš 500 metų kai 
kuriuose Europos kraštuose 
Kalėdų šventės buvo policijos 
draudžiamos, kaip “pagoniš
kas” paprotys. Taip 1682 nie- 
tąis Mecklenburge policijos 
draudime pasakyta, kad “to
kie dalykai paeina iš tam
siausios pagonybės”.

BUDRIKAS numažino kainas 
ant gerų rakandų, pečių, televi
zijų, radijų, Hi-Fi phonografų, 
šaldytuvų, skalbiamų mašinų, 
jewelry, deimantų, žiedų, auk
sinių laikrodėlių, silverware, 
žaislų, blanketų, kaldrų, lempų, 
kėdžių, rašomų stalelių, miega
mojo kambario setų, dinette, 
matracų, miegamųjų sofų, kny
gom spintų, lagaminų-luggage. 
Jums apsimokės atvažiuoti pas 
B'udriką—nors jūs gyventumėt 
toliausia.

Dykai kalendorius visiems.

Linksmų Kalėdų ir laimingų 
Naujų Metų visiems.

APPLIANCES

FAMOUSNEW

AND DEEP FRYER

Easy-to-See
Eryguida

to-See 
Cookguide

Use as a sauce pan, double boiler, chafing dish, 
deep fryer, etc. Cook guide is on handle. Water- 
sealed element makes washing easy. In 3 and 
5-qt. sizes—vented metal cover included. Fry 
basket available separately.

The original
and genuine "Wf
Sunbeam Frypan W
with Controlled Even 
Heat makes everything 
cooked taste and look better and its* 
square shape cooks 20% more. Water- 
sealed element for easy washing. Now 
in four sizes to meet every need— 
standard, medium (in colors), large, 
and super. Glass or vented metal 
covers available..

Easy- 
to-Set 

Dial

*SOUAM>
SHAPE 

HOLDS 20% 
MOM THAN 
EOUND PAN.

® SUNBEAM.

LEO BERMAN FURNITURE AND APPLIANCE STORES
1638 W. 63rd Street (1 block West of Ashland on 63rd St.) HEmlock 4-6800
3422 Michigan Ave. East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

MIDLAND
Savings' and^an^

A'

PER 40 METU " 
r VISU LIETUVIŠKU Įj 

kvLONJU ' 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ
IM SURE I

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719
AUGUST SAL DŪK A S Prezidento*

■r

Now at SOLTIS
He’s the picture of Milt 

because he romps on
WARM FLOORSJ_

is heated with

PATENTED FQRCED-A.IR

OIL HOME HEATER

FREE ESTIMATES - NO OBLIGATIONS

WE SERVICE AND INSTALL 
EVERYTHING WE SELL

COURTEOUS SALESMEN TO 
SERVE YOU '

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE

Tel.: CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara Pirmadienio ir 
Ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 5 vai.

Kviečiame pasiklausyti Budriko ra
dijo valandos iš stoties WHFC, 1450 
kil. kas ketvirtadienį nuo 6 iki 7 vai. 
vakaro. Dainuoja mūsų du žymiausi 
solistai liaudies dainas, ištraukas iš 
operų ir klasiška muzika.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informacijy. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GKovehill 6-7575 Chicago, Illinois

/ K *■ ‘ ‘

ATDARA0 pirmadieni nuo 12 iki 8, antradieni ir penktadieni nuo 9 iki 4, ketvirtadieni nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta vis« dieną, o šeštadieni atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

HOME APPLIANCES 
AND FURNITURE

2647 W. 51st Street HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams ______________   $11.00

pusei metų ___________ 6.00
trim mėnesiams _______ 3.50
vienam mėnesiui  1.25

Dienraščio kainos:
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pusei metų_____________ 7.00
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Chruščevo grasinimais, galėjo būti linkęs ieškoti saugu
mo pataikavime Kremliaus rykliams, tai šitos “appease- 
ment’o” nuotaikos tapo išsklaidytos, kai JAV vadai pa
reiškė tvirtą Amerikos nusistatymą savo sąjungininkų 
anapus Atlanto neapleisti.

Demokratinių tautų valia nėra palaužta. Jos neketina 
pasiduoti, tik reikia, kad jos parodytų daugiau ryžtingu
mo ne vien gintis, bet ir kovoti už komunizmo vergų iš
laisvinimą.

Smetona — nuo bolševikų, 
Voldemaras prie bolševikų

Labai įdomi Dr. P. Ancevičiaus paskaita
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo

9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Pasisekė ar ne ?
sekmadienį popiet 
Auditorijoje įvyko 
Kultūros Draugijos 
Dr. Prano Ancevi- 

kurios turinį

JONAS LEONAS

B. Gaidžiūnas ir V. Rastenis — dar ne 
tautinė srovė ir jiedu negali 
monopolizuoti tautiškumo

LAISVOJI TRIBŪNA

90% Sovietų raketų 
vokiečių darbas

Amerikos spauda ir radijo komentatoriai dar tebe
svarsto: Ar NATO konferencija pasisekė, ar ne?

Pirmomis dienomis, konferencijai tik ką pasibaigus, 
kone visi žymesnieji Amerikos korespondentai, buvusie
ji Paryžiuj, rašė, kad Jungtinės Valstybės “pralaimėjo”. 
Nuo visiško “fiasco” Ameriką išgelbėjęs tik prez. Eisen- 
howerio prestyžas, kuris Europoje dar esąs labai aukš
tas.

Korespondentai ir komentatoriai smerkė valstybės se
kretorių Dulles’ą. Jisai esąs labai nelankstus žmogus. Sa
vo užsispyrimu ginkluoti atominėmis bombomis NATO 
valstybes Sovietų Sąjungos pašonėje ir steigti jų terito
rijose balistinių sviedinių bazes jisai sukėlęs Europoje 
stiprią opoziciją JAV politikai. Pats John Foster Dulles 
pasidaręs “neapkenčiamas” asmuo Amerikos sąjunginin
kams. v ■ 1

Bet šiandien girdisi jau visai kitokie balsai. Tie kores
pondentai, kurie kalbėjo apie Paryžiaus konferencijos 
rezultatus skeptiškai arba neigiamai, dabar jau sako, kad 
ji pasisekė daug geriau, negu tikėjosi patys jos dalyviai. 
Vienas jų pareiškia, kad konferencija buvo “solid, sub
stantial and significant success” (solidus, esminis ir rei
kšmingas pasisekimas).

Tai kam gi amerikiečiai buvo nukabinę nosis?

Nebuvo “Appeasement’o”

“Dirvos” redaktorius agr.j korporacijoj 
Balys Gaidžiūnas 
kuone V2 puslapio 
gruodžio 12) piktiems plūdi
mo, šmeižtų bei paniekos ir 
patyčių dergalams. Kaip jau 
per eilę metų, jis visaip dar 
kartą “išvanojo” “Naujienų”j 
redaktorių Dr. Pijų Grigaitį 
ir, — kaip jau irgi nepirmas 
kartas, — pikčiausią pagiežą 
išliejo man.

B. Gaidžiūno “diagnozu”, 
matyt, gerai įsisavintu einant 
“tarybines pareigas” 1940-41, j 
.aš, — “tūlas J. Leonas”, — 
esąs: pati bjauriausioji bjau
rybė ir viską darąs tik kuo

paskyrė1
(Nr. 49,

kėlimo į Šveicariją, Dr. Ance
vičius turėjo progos asmeniš
kai matyti, kaip elgėsi pabė
gęs ir Lietuvą okupantui be 
sąlygų palikęs trylika metų 
buvęs jos prezidentas, kurio 
pirmasis ir paskutinis “valsty- 

kuomet žmonės binis aktas” buvo Šveicarijoje
- •_---- . Lozoraičiui tariamai suteiktos blogiausiai bei liguistai. Kar-

“įpėdininkystės” teisės jau tuo 
metu, kai visa Lietuva buvo 
sovietų pajungta ir dirbtinio 
“Seimo” inkorporuota į So
vietų Sąjungą. Nors niekam 
nebebuvo paslaptis, kad Sme
tona buvo bevalis ir tik savo 
“autoritetu” susirūpinęs cha
rakteris, bet sekmadienį gir
dėti jo elgsenos pavaizdavi
mai parodė, kad tas ligšiolinis 
charakterizavimas . buvo dar 

te- perdaug teigiamas.

JAV delegacija NATO konferencijoje padarė nuolaidą 
sąjungininkams, reikalavusiems, kad Vakarų tautos 
Rengtųsi susiderėti su Sovietų Sąjunga nusiginklavimo 
arba ginkluotės apribojimo klausimu. Prez. Eisenhowe- 
ris ir valstybės sekretorius Dulles sutiko derybas su so
vietais atnaujinti, bet ne “viršūnėje”, o užsienių reikalų 
ministerių plotmėje.

Tačiau dar svarbiau yra tai, kad konferencija nutarė 
priimti JAV pasiūlymą, liečiantį sviedinių bazių steigi
mą. Atlanto valstybės eis į nusiginklavimo derybas su 
Maskva, — jeigu ji parodys tikrą norą siekti susitarimo; 
bet tuo pačiu laiku jos vykdys pasiruošimus atominiam 
apsiginklavimui ir sviedinių įrengimams!

Šitas nutarimas buvo priimtas vienbalsiai. Klausimu, 
dėl kurio prieš konferenciją buvo kilę tiek abejonių ir 
ginčų, visi 15 Š. Atlanto sąjungos nariai pasisakė, kaip 
vienas.

Ką šis vieningumas rodo? Jisai rodo tvirtą Vakarų 
tautų, didelių ir mažų, pasiryžimą ginti savo laisvę ir sa
vo teises, jei reikės, tai ir su ginklu rankoje.

Jei prieš prasidedant konferencijai, vienas kitas NATO 
narys, nustebintas sovietų Sputnikais ir nugąsdintas

Chicagos 
surengta 
čiaus paskaita, 
skaitytojai jau patyrė iš pas
kaitos skelbimų. Kai kas abe
jojo, ar tokią dieną prieš pa
čias šventes, I 
užimti pasiruošimais ir pasi
rengimais, daug kas į paskai
tą ateis. Pasirodė, kad paskai
toje liečiamieji klausimai lie
tuvių visuomenei tebėra nepa
prastai dpūs, tad atsilankiu
siųjų skaičius pralenkė visus į 
laukimus. Apatinė Auditorijos 1 
salė prisirinko sausakimšai ir j 
buvo suneštos visos atsarginės* 
kėdės, ir vis dar salės gale ir, 
šonais liko apsčiai stovinčių-* 
h-

Kaip ir reikėjo laukti, 
ma buvo gyva ne vien bešališ
ka j ai publikai ir 
norintiems išgirsti daugiau 
tiesos, nepaisant, kaip neina-1 
loni ta tiesa būtų. Paskaita su-* 
traukė nemažą būrelį tokių,1 
kurie bevelytų, kad gaisro pe-Į 
lenų niekas šiandien nežars-; 
tytų ir kuriems tiesa akis ba-’ 
do, o bado dėlto, kad tos akys įsitikinimu, kurį jis skelbė dar

1940 metais, Vokietija šį kar
tą pralaimės ir pralaimės la
bai skaudžiai, ir kad iš šio ka
ro raudonoji Rusija išeis labai 
sustiprėjusi, tad jis ir siekė tą 
savo nuomonę sovietams per
duoti pirma besilankydamas 
jų atstovybėse, pagaliau pats 
pas juos parvažiuodamas...

D r. Ancevičiaus paskaita bus 
ištisai perspausdinta Naujie
nose tuojau po Kalėdų.

Po paskaitos, kurios kiaušy- 
tojai išklausė su dideliu susi
domėjimu ir įtempimu, prele
gentas vykusiai atsakė į eilę'

fc x l paklausimų. Susirinkusieji
sytojus ryškiu reljefu nupiešė skirstėsi gyvai diskutuodami

ką tik išklausytas reveliacijas. 
Beje, būta ir organizuotų ar 
palaidų pastangų paskaitą su
trukdyti ar bent triukšmo su
kelti. Pradžioje iš “galiorkos” 
pasigirdo visas choras rėkavi
mų, bet I<ai visą vaidybą pa
siėmė vienas girtutėlis, plau
kais apsitaršęs jaunas vyriu- šalinus iš salės, toliau visa pa
kas, kiti, sarmatydamiesi to- skaita praėjo pavyzdingai.

Buvęs

Voldemaras, koks jis ir be- 
žmonėms,1 buvo, iš paskaitos pasidarė 

aišku, kodėl jis savo valia ir 
noru galvą įkišo į bolševikų 
kilpą. Voldemaras bent turėjo 
savo aiškią nuomonę ir jai iš
liko ištikimas iki pat drama
tiškos pabaigos. Jis niekam 
neslėpęs fakto, kad, jo giliu

šviesos bijo.

M. Gudeliui atidarius susi
rinkimą, Dr. Ancevičius per 
gerą valandą trukusią paskai
tą atskleidė iš nesenos praei-Į 
ties tokį vaizdą, kurio gindė-- 
jusieji ilgą laiką nepamirš. Il
goje įvykių, pradedant Anta
no Smetonos su savo šeima ir( 
svita perėjimą per Vokietijosj 
sieną ir baigiant Augustino’ 
Voldemaro tos pačios sienos* 
pervažiavimu priešinga kryp
timi, jis faktais, savo paties, 
vietoje pasikalbėjimų citato
mis ir mūsų kai kurių diplo- 
niatų pareiškimais, prieš klau-1

paveikslą dviejų vyrų, vaidi
nusių tokį didelį vaidmenį 
Lietuvos likime, tai yra Sme
tonos ir Voldemaro, kuriuos 
visi jautėme buvus priešingais 
poliais, bet niekas nenujautė, 
kiek skirtingi poliai jie buvo.

Lankydamasis tose vietose, 
kur Smetona su šeima ir paly
dovais “kurortavo” Rytprū
siuose iki “tautos vado” persi- kio “fiurerio” būti vadovau-

ANASTAZIJA STANKEVIČIUS

KELIONĖ Į BRAZILIJĄ
(Įspūdžiai)

7.
Tų darbininkų gyvenimas atrodė skur

dus. Prisikrovę ryšulius malkų, jie nešėsi 
užsidėję ant galvų, matomai, kurui. Jie 
ėjo basi ir jau labai prastai apsirengę.

Vaizdai pamažu ėmė keistis. Prasidėjo 
kalnuotos vietos. Mes leidomės nuo kalnų 
ar sukinėjomės apie kalnus, čia atsirado 
ir kelio rodyklės ir nustatytas greitis. Vie
tomis buvo leista tik 10 mylių į valandą, 
nes kelias raitėsi, sukinėjosi staigiais kam
pais. Važiuodavom krašteliu kalno, o ša
lia gili bedugnė.

Sėdėjau netoli šoferio. Dėl to kelio ma
tomumas buvo labai geras. Įtemptais ner
vais stebėjau kelią ir vis spausdavau, at
seit, stabdžius, nors vairo rankose ir netu
rėjau. Kartais net aiktelėdavau iš išgąs
čio, kai šoferis, lenkdamas, vos nesusidur- 
davo su iš priešais atvažiuojančiomis ma
šinomis. Koks neatsargumas lenkti maši
nas posūkiuose, kai nematai, kas atvažiuo
ja iš priekio.

šioje kelionėje? dažnai pagalvodavau, 
kad teisingai padarė vyras, apdrausdamas 
mane kelionei, čia kiekvieną minutę ga
lėjai nuriedėti į bedugnę arba susidurti 
su pravažiuojančiomis mašinomis.

Važiavome negyvenamomis vietomis.

Aplinkui buvo kalnai, apaugę medžių ir 
krūmų, žemesnėse vietose augo bananų 
medžiai, palmės ir eukaliptai, atvežti iš 
Australijos ir čia aklimatizavęsi. Jų ka
mienai labai aukšti, o jų lapai neduoda 
šešėlio, nes lapai į saulę yra pasisukę ne 
plokštuma, bet kantu. Pusbrolis man aiš
kino, kad iš jų kamienų gamina popierių.

Porą kartų buvome sustoję pakelės re
storanuose užvalgyti. Po to vėl leisdavo
mės kelionėn. Buvo jau trečia valanda po 
pietų. Artėjome prie Rio de Janeiro. Ke
lias vėl išsitiesė. Prasidėjo priemiesčiai. 
Jau iš tolo matėsi Rio (sutrumpintai to
liau taip ir vadinsiu šį miestą). Kalnai ir 
paskiros Iniesto dalys didingai išsidėsčiu- 
sios kalnų pakopomis.

Taip įsigilinusi grožėjausi tolimais vaiz
dais, o nemačiau, kas aplinkui dedasi. 
Staiga Olga ėmė baksnoti man į pašonę:

— Tetule, žiūrėk, koks gražus Rio!
Iš karto nesusivokiau, ką ji man rodo, 

bet kai pamačiau, tai savo akimis netikė
jau, kad tikrai matau... Šitokio skurdo ir 
tokių baisių lūšnų aš nebuvau mačiusi nė 
viename krašte ne tik taikos, bet ir karo 
metu. Dar vis nesinorėjo tikėti, kad tokio
se būdose, apdangstytose skarmalais, gali 
kas gyventi. O tos būdos stovėjo purve, 
nes buvo lietingas laikas. Jokio šaligatvio, 
jokios išgrįstos gatvės nesimatė.

Pravažiavome gal 10-12 blokų lokio 
skurdo. Daugumoje ten gyvena tamsioji
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tu B. Gaidžiūnas, dantį griež
damas, puola mano bendra
darbiavimą lietuvių demokra
tiškoj spaudoj.

Žmogus turi laisvą valią el
gtis savo skoniu, išmanymu 
bei sąžine. B. Gaidžiūnas 
šiandien redaguoja Lietuvos( 
fašizmo palikuonių “tautišką-! 
ją” “Dirvą”. Gi šisai B. Gaid
žiūno visokeriopai niekina
masis “tūlas J. Leonąs” 1940- 
41 nė negalvojo pritapti “kurti. 
Tarybų Lietuvos” ir jau eilė 
metu yra kuo atokiausiai atsi- 
ribojęs nuo viso lietuviškojo 
fašizmo.

Jau kelintas kartas B. Gai
džiūnas mane niekina dema-1 
gogiškai šmeiždamas: esą, aš 
“atsidūręs už visų lietuviškų
jų organizacijų ribų”. Tai yra 
įžūliausias melas. Prašau, pa
galiau, nurodyt bei išskaičiuo
ti viską konkrečiai!

B. Gaidžiūnas tik dabar at
siminė mano pavasarį apra
šytąją V. Rastenio įsigalėjimą 
Amerikos tautininkijoje: esą, 
lai buvęs “pilnas šmeižtų ir 
prasimanymų straipsnis”. 
Kviečiu B. Gaidžiūną, nagi, 
parašyti, kieno sumanymu, 
planais bei valia buvo tada iš 
Clevelando vykta į Čikagą. 
Nagi pats parašyki, — kaip ir 
kuriam reikalui B. Gaidžiū
nas, anuomet “įvertino” adv. 
A. Olį, Lapinską, J. Bačiūną, 
J. P. Žiūrį, Dr. B. T. Dirmeikį, 
L. Vanagaitienę, “Margutį”, 
Juozą Tysliavą bei šio reda
guojamą “Vienybę”!

Nepatiko B. Gaidžiūnui ir 
mano parašymas apie demo
kratiškųjų nuotaikų veikimą

Elektros inžinierius E. R. 
Wirth, kuris pridėjo savo ran
ką prie vokiečių raketų V-2 
ištobulinimo ir gamybos, yra 
įsitikinės, kad 90% darbo prie 
Sovietų raketų atliko sugau
dytieji po karo vokiečių mok
slininkai, inžinieriai, techni
kai.

E. R. Wirth prieš porą me
tų atkeliavo iš Vokietijos į 
Ameriką, įsikūrė Cicero mies
te ir perėjo visiškai į skirtin
gą gamybos sritį — spaudos 
mašinų.

Jis tuo nenorįs pasakyt, kad 
i rusai neturi pajėgių moksli- 
lininkų ir inžinierių, 
nelaiko jų
netiki, kad Sovietai galėtų pa
sigaminti 
ninku

1945 m. rusai nieko neturė
jo, nei raketų, nei sprausmi-

“Neo-Lithuania” 
dar nepriklausomoje Lietuvo
je: kaip pačių neolithuanų 
buvo rengti keli atentatai 
prieš jų “garbės narį” ir “tau
tos vadą” Smetoną. Kaip, pa
galiau, pats “tautos vadas” 

j Smetona, tylėdamas, išsineš
dino iš neolithuanų. B. Gaid
žiūną supykina buvusioji tik
rovė. Tačiau jokia pagieža, 
nors ji yra dabar jau ir 
vyzdinio tautininko”, — 
tengs nuneigti praeities. 

Didžiausiu siaubu 
džiūną nuteikia, jog 
nų” 
onas” 
vęs kokius tai neolithuanus 
lankosi po v—*—_____— _

nių organizacijų susirinkimus 
ir ten sveikina”..,. Taigi, širsta, 
ir smarkiai širsta buvęs “tary
binis pareigūnas”, kad yra 
“kokių tai neolithuanų” ] 
šistų ir kad “tūlas J. Leonas 
eina (ir eis!) bendruoju visų 
lietuvių srovių demokratiš
kuoju keliu.

Demokratiškumas, demo
kratiškieji neolithuanai, de
mokratiškieji tautininkai yra 
mirtinasis baubas B. Gaidžiū
nui. Jam to visko iš viso “nė-, 
ra”; esą, ‘tik vienas J. Leonas 
tai daro”...

Deja, yra visai kitaip, negu 
jis, įsivaizduodamas ar sap
nuodamas, norėtų:

Yra daug ir stiprių denio-
kratiškumo nuotaikų ir pas\svl0RlK0 RADIJ0 
neolithuanus ir tautininki
joje!
Juk ir Clevelande (kur mu

du abu gyvenava) kuone pusė 
neolithuanų 

neturi nieko 
čia gyvenan- 

rieolithua-
Filiae

“pa- 
neįs- Bet jis 

antžmogiais”, jis

jami, nuščiuvo ir laikėsi visai 
tvarkingai. Triukšmadarį pa-

rasė, bet matėsi ir baltų. Tamsiaodės se
nos moterys sėdėjo prie tų lūšnų ir rūkė 
dideles pypkes.

Mano bendrakeleiviai sau ramiai sėdė
jo ir visai nekreipė dėmesio į tai, kas ap
linkui matėsi. Tik pusbrolis žiūrėjo į ma
ne ir šypsojosi. Jam, tur būt, buvo juo
kinga, kad aš, įkišusi galvą į langą, nega
lėjau užčiaupti burnos iš nustebimo. Pra
važiavus tas vietas, kiek atsikvėpiau, bet 
vis dar prislėgta nuotaika artinomės į au
tobusų stotį.

Rio de Janeiro su 2,377,450 gyventojų 
nuo 1808 metų yra Brazilijos sostinė (prieš 
tai sostinė buvo Sao Salvador-Bahia (tark 
Bajija) to paties vardo valstybėje). Jis 
yra pirmaujantis uostas laivų judėjimo at
žvilgiu ir svarbus eksporto centras. Rio 
dabar užima 60 kvadratinių mylių su 523 
kvadratinių mylių federaliniu distriktu. 
Jis yra politinis ir kultūrinis tautos cent
ras, kalnų ir jūros rezortas ir viena iš dvie
jų didžiausių Brazilijos biznių ir industri
jos vietovių. Miestas išsidėstęs prie Gua- 
nabaros įlankos ir Atlanto vandenyno.

Ši vieta buvo atrasta 1502 metais portu
galų jūrininkų. Kiek vėliau ten jau buvo 
įsitaisę prancūzai, bet tokią svarbią stra
teginę vietą portugalai nenorėjo palikti 
svetimose rankose ir 1567 metais pasiuntė 
karinę ekspediciją, kuri prancūzus nuga
lėjo ir įkūrė miestą pradžioje pavadintą 
“Saint Sebastian of Rio de Janeiro”.

— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

B. Gai- 
“Naujie- 

bendradarbis “tūlas J.Le- 
“skelbiasi suorganiza- 
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reikalingų moksli- 
per naktį”.

socialdemokratai ni!J motor„ų ir tik k!Iet? «enJ
i lakūnų. Sovietų raketoms ir 
motorams pagaminti reikėjo 
10-12 metų laiko. Jam esą ne
svarbu, kiek inžinierių Sovie- 

nefa ■ Pa8amina- Bs kreipia dė- 
‘ kad ir geriausiam 

,pabaigus mokslus 
4-5 metus kruopš- 

kol jis gali susi-

„ niesį į tai,
1 inžinieriui 
dar reikia 
čiai dirbti, 
gaudyt lokiuose uždaviniuose, 
kaip raketos ir satelitai.

Bet Sovietai turėjo ir tebe
turi vokiečių mokslininkų, in- 

^jžinierių, technikų. Jie juos iš- 
gąudė pradedant nuo Ham- , 
burgo ir štetyno, šiaurėj, kur 
buvo visi didieji Vokietijos 
karo pramonės ir technologi
jos centrai ir baigiant Tiurin- 
gija pietuose, (v)

VALANDOS PASIKLAUSIUS

čia gyvenančiu 
jau daug metų 
jungiančio su 
čiais fašistiniais
nais. Taip pat i-r eilė 
Lithuaniae” korpdrančių. Ap
stu demokratiškųjų neolithua- 
nų Čikagoje, New Yorke, Det
roite, Vašingtone, Kanadoje ir 
kit. Taip pat daug kur yra ir 
demokratiškųjų tautininkų.

Manyčiau, jog Balys Gaid
žiūnas ir buvęs Lietuvos fa
šistų (“Tautininkų Sąjungos”) 
visagalis “generalinis sekreto
rius”, ateitininkų sendraugis, 
Vincas Rastenis, — pagaliau, 
— supras, jog tik išimtinai jie
du tikrai nesudaro visos tauti
nės srovės ir kad jiedviem nė
ra jokio teisingo pagrindo mo
nopolizuoti bei uzurpuoti tau
tiškumą ir kalbėti bei veikti 
visų tautininkų vardu.

Jau iš viso laikas B. Gaid-

Nepaprastai graži gamta, švelnus jūros 
klimatas ir turtinga augmenija, lengvai 
teikianti maistą, traukė čia kurtis vis nau
jus ir naujus ateivių būrius.

Rio daugiausia išaugo 19 ir 20 šimtme
tyje, todėl miestas pilna to žodžio prasme 
yra moderniškas, patenkinąs net jautriau
sius šiandieninio turisto reikalavimus. O 
turistų čia niekada netrūksta.
v Norint duoti bent kiek pilnesnį Rio 
miesto vaizdą, reikėtų labai daug prirašy
ti. Aš pertrumpai čia buvau, tad pasiten
kinsiu tik įspūdžiais tų vietų, kurias pati 
mačiau.

Atvažiavus į Rio, pusbrolis Aleksas rū
pinosi viskuo. Jis jau turėjo paruošęs iš 
anksto planą keturioms dienoms; mes 
tiek buvome numatę čia užtrukti. Jam bu
vo Inegva viską pramatyti, nes jis ir šį 
miestą ir visas jo įdomybes jau buvo ma
tęs daug kartų. Malonu buvo su juo ke
liauti, nes jis, kaip geras vadovas, rūpino
si mumis kaip vaikais; su meile mums 
rodė ir aiškino viską, kas buvo įdomiau
sia.

Olga, gražiai nuaugusi mergaitė, baigu
si Sao Paulo gimnaziją (high-school), 
taip pat pirmą kartą lankėsi Rio. Tad mu
dviem abiem viskas buvo nepaprastai įdo
mu.

Pirmiausia važiavome į viešbutį. Prie 
Atlanto vienoje iš gražiausių Rio vielų va
dinamoje Copa Cabana pasirinkome vieš-
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Jau gerokas laikas kaip kiek
vieną ketvirtadienį nuo 6 iki 7 
vai. vakare klausausi puikios 
Budriko radijo programos ir 
džiaugiuoisi kad niekas nesu- 
'trukdo pasiklausyti tėvynės bal
sų...

Štai pereitą ketvirtadienį mū
sų visa šeima gėrėjosi puikiu 
dainavimu Izabelės Motekaitie- 
nės, buv. Lietuvos operos solis
tės. Ypatingai ji žavingai iš
pildė Kalėdų giesmes: “Sidabro 
varpeliai”, “Vidurnakčio tylo
je”, “Valio, Kalėdų seneli”, 
“Miegok vaikeli” ir kitas. Gar
bė Budrikui už jo radijo turi
ningas programas. Visi klausy
simės. Naujas klausytojas

žirniui bei V. Rasteniui (dargi 
dirbančiam demokratiškosios 
Amerikos svarbioje politinėje 
žinyboje — Committee for a 
free Europe) liautis maišius 
tautiškumą su lietuviškojo fa
šizmo nuodą nuosėdomis.

būti vardu Riviera. Tai labai jau gražus G O O
12 aukštų pastatas. Kambarius gavome 
penklaiiie aukšte su vaizdu į Atlanto pu
sę. Priešais mus buvo didelė įlanka, kurią 
pusračiu supo daugybė tokių pačių vieš
bučių kaip ir mūsų vis kitokiais prašmat
niausiais vardais.

Pagal viešbučius ėjo platus bulvaras, už 
kurio tęsėsi į kairę ir į dešinę, kiek akys 
gali matyti, geriausi Rio pliažai. Priešais 
buvo reto gražumo vaizdas: įsisiūbavusio 
Atlanto milžiniškos bangos šniokšdamos 
šoko į krantą ir skalavo jau ir taip švarų 
pliažo smėlį.

Tą dieną visur buvo iškabinti įspėjimai 
draudžią maudytis, nes bangos buvo tikrai 
perdidelės ir pavojingos.

Pasidžiaugę bendru vaizdu, nutarėme 
išnaudoti likusį tos dienos laiką ir aplan
kyti zoologijos sodą.

Susėdome į mažą autobusą, kuris tal
pina tik 24 keleivius, nes lik tiek turi sė
dimų vietų. Kai visos vielos yra užsėstos, 
daugiau keleivių nepriima. Važiavom per 
miestą ir dairėmės, nes čia buvo viskas 
nauja. Gatvių sankryžose niekur nesima
tė judėjimo šviesų. Pervažiavome beveik 
visą miestą ir tik dviejose vietose priva
žiavome šviesas.

Mašinos važiuoja čia kokiu tik nori 
greičiu. Atrodo, jokio nustatyto greičio čia 
nėra, o jeigu jis ir yra, tai jo niekas nesi
laiko.



AD. J. ŽULYS

Kariuomenės šventės minėjimas 
Uhlerborne, (Vakarų Vokietijoj)

Š. m. lapkričio mėn. 23 dieną 
lietuvių kuopoje (Uhlerborne, 
prie Mainzo) buvo iškilmingai 
paminėta Lietuvos kariuomenės 
atkūrimo 1918 m. lapkričio 23 
diena. Iškilmės prasidėjo 15 
vai. kuopos koplyčioje pamaldo
mis, kurias atlaikė lietuvių kuo
pų kapelionas kun. B. Liubinas. 
Per mišias giedojo kuopos vyrų 
choras ir buvęs kuopos narys 
Petrovas griežė smuiku. Kun. 
Liubinas savo pamoksle šven
tės proga pabrėžė sakydamas, 
kad mes norime čia ryškiausiu 
būdu paminėti laisvės kovų liu
dininkus — karius. “Daug jų 
žuvo ir tik jų kapai liudija, kad 
lietuvių tauta nori gyventi, ki
ti dar kovoja įvairiais ginklais 
ir įvairiuose frontuose. Mes 
meldžiamės už vienus ir už ki
tus. Minėdami Kariuomenės 
šventę mes norime taip pat kai 
ką pasiimti savo asmeniškam 
gyvenimui, — mes norime pasi
savinti pagrindines kario dory
bes : ištikimybę ir ištvermę. Mes 
ryžtamės likti ištikimais bran
giesiems lietuvių tautos ir žmo
niškumo idealams ir mes mel
džiamės ištverti toje ištikimybė
je iki galo”.

Po pamaldų kuopos salėje įvy
ko susirinkimas, kurį atidarė 
kuopos vadas kap. Juozapas Ma
tulaitis, priminęs susirinkimo 
reikšmę ir pagerbęs žuvusius su
sikaupimu ir atsistojimu.

Pabaltės kuopų ryšių karinin
kas maj. J. Augustaitis kalbė
jo apie kariuomenės sudarymo 
pasisekimo motyvus (jo kalba 
gale); kuopos vyrai — Pląčas, 
Pundzevičius ir Petrovas (smui
kas, kontrabosas ir harmonija) 
atliko lietuviškų dainų rinkinį ir 
Bethoveno, Bramso kūrinių. 
Baigta — tautos himnu. Iškil
mėse dalyvavo Amerikos kari
ninkai pik. Įeit. Soto, maj. Cruz 
ir Sippel, kapitonai — Davis ir 
Perny, o taip p at svečiai — len
kų Centro viršininkas 1. s. pulk, j 
M. Karczewski.
J. Augustaičio kalbos santrauka 
lapkričio mėn. 23 d. Uhlerborne 

1918 m. lapkričio mėn. 23 die
ną pirmosios Lietuvos Vyriau
sybės Vilniuje, Ministerio Pir
mininko ir Krašto Apsaugos Mi
nisterio prof. A. Voldemaro buvo 
išleistas įsakymas organizuoti 
Lietuvos kariuomenę, paskelbtai 
Lietuvos nepriklausomybei įgy
vendinti. Niekas 'šiame pasau
lyje nevyksta be priežasties, be 
pagrindo. Kariuomenė buvo su
organizuota, apginta nuo priešų 
Lietuva, įgyvendinta 1918 m. 
Vasario mėn. 16 d. paskelbta 
Lietuvos nepriklausomybė tik 
dėlto, kad Lietuvos nepriklauso
mybės idėja ir pasiryžimas ją 
ginti buvo ruošiamas visą XIX 
ir pradžios XX šimtmečiuose.

Po 1795 m. paskutinio Rzecpo- 
spolitos padalinimo (Lietuva, 
deja, buvo susirišusi unijos ry
šiais) Lietuva pateko į caristi- 
nės Rusijos nelaisvę (Mažoji 
Lietuva jau seniau buvo Prūsi
jos valdoma). Visą tą laikotar
pį Lietuva buvo caristinės Rusi
jos priespaudoje su visomis to 
režimo žiauriomis priemonėmis, 
taikomomis lietuvių tautai: lie

tuviškų .mokyklų uždarymu, 
spaudos uždraudimu, trėmimais 
žmonių į Sibiro katorgas, žudy
mais ir net draudimais melstis 
savo kalba ir iš savo maldos kny
gų. Bet kartu, lygiagrečiai, per 
ištisą XIX šimtmetį ėjo slapta 
lietuvių tautos veikla, slaptas 
tautos ruošimas prisikelti ir at
gauti laisvę. Užsienyje lietuviš
kų laikraščių ir knygų spausdi
nimas, slaptas gabenimas ir jų 
išplatinimas Lietuvoje ugdė lie
tuvių sąmonę laisvės kovoms ir 
ragino: “Kelkitės, kelkitės, kel
kitės!” (Vincas Kudirka, Var
puose). Aušrininkai, varpinin
kai, knygnešiai ir visi kiti vei
kėjai ir spaudos platintojai pa
ruošė lietuvių tautos sąmonę ir 
ryžtą kovoti dėl Lietuvos lais
vės su caristine Rusijos valdžia.

O toji caro Rusija XIX šimt
metyje išoriniai buvo stipri ir 
antroje pusėje pasiekė savo auk
ščiausios galybės.

Pati Rusija savo galybe tikė
jo. Galėjo kai kam atrodyti, kad 
tokią galybę priversti duoti lais
vę Rietuvių tautai (žinoma, ir 
kitiems) nebus jokios galimy
bės. Rusija skelbė nenugalimos 
Rusijos armijos galybę, o poli
tikos srityje — vienalytės, ne
dalinamos Rusijos Imperiją (je- 
dinaja nedielimaja Rosija). Net 
po 1905 m. revoliucijos ir po Dū
mos (Rusijos parlamento įkūri
mo nors su aprėžtomis teisėmis 
— caras kiekvienu momentu ga
lėjo dūmą paleisti), tuometinis 
Rusijos ministeris pirmininkas 
Stolypinas, kalbdamas Dūmoje, 
prikišo opozicijai sakydamas — 
“jums reikia didžiulių suiručių, 
o mums (Vyriausybei) reikia 
galingos Rusijos”. Bet ta galy
bė buvo tik išorinė galybė, kai 
viduje toji galingoji Rusija jau 
puvo ir sunkesniam momentui 
atėjus — subyrėjo. O subyrė
jimo priežastis suglausti galima 
į du pagrindinius punktus.

1) Skilimas (plyšys) tarp val
džios ir visuomenės, rusų tau
tos, — valdžia neturėjo paramos 
tautoje, tauta nepasitikėjo val
džia (ypač inteligentija), buvo 
nepatenkinta ir veikė prieš ją 
ir...

2) moralės kritimas valdžios 
ir valdininkijos (biurokratijos) 
tarpe, — kyšininkavimas, palai
das ir nepadorus gyvenimas, ne
išskyrus net Rusijos caro dva
ro...

Tokia padėtis buvo ir Rusijos 
caro armijoje (armijai, be gink
lų/ reikia dar turėti aukštą mo
ralę)... Todėl pirmojo pasaulinio 
karo išdavoje buvo nugalėta ne 
tik Rusijos armija, bet griuvo 
ir pati Rusijos Imperija...

Tos Imperijos griuvimas su
darė pagrindą lietuviams skelb
ti Nepriklausomybę ir jai ginti 
organizuoti Lietuvos kariuome
nę. Kai pirmoji Voldemaro Vy
riausybė Vilniuje, bolševikams 
iš rytų spaudžiant su Valstybės 
Tarybos prezidiumo pirmininku 
p. A. Smetona pasitraukė į už
sienius, tai gruodžio mėn. 26 die
ną skubiai (Kaune) buvo suda
ryta tautinės vienybės vyriausy
bė su Ministeriu Pirmininku My
kolu Sleževičium priešakyje. —

(Į šią Vyriausybę įėjo tuomet vi
sų politinių partijų atstovai 
(liaudininkų, krikščionių-demo
kratų, pažangos santaros, social
demokratų ir mažumų), išsky
rus komunistų.
Toji vyriausybė pašaukė tautą 

prie ginklo ir gruodžio men. 29 
dieną išleido į tautą atsišauki
mą, kuriame, be kita ko, sako
ma: “... nelaukdami toliau nei 
valandos, kas myli Lietuvą, kas 
trokšta laisvės, kas pajėgia val
dyti ginklą, stokime visi į Lie
tuvos Krašto Apsaugą... Būrių 
būriais eikime iš kaimų, vien
sėdžių, miestų ir miestelių, ei
kime iš visu Lietuvos kraštu lai
svės ir Tėvynės ginti. Stokime 
drąsiai pirmi į kovą! Drąsiai, be 
baimės, kaip mūsų tėvai ir sen
tėviai, užstokim priešams kelią, 
pakelkime žygį už savo Motiną 
Tėvynę, už Lietuvos Valsty
bę!...” ”

Tauta atsiliepė. Stojo ginti vi
si: darbininkai, ūkininkai, mok
sleiviai, studentai, inteligentai ir 
net kunigai! (Kun. Petkelis va
dovavo Perlojos dzūkų partiza
nų kuopai prieš lenkus ir už pa
sižymėjimus buvo apdovanotas 
Vyties kryžiumi). Visų profe
sijų ir luomų lietuvių tautos na
riai kariuomenės eilėse apgynė 
Lietuvą nuo besiveržiančių į jos 
gilumą bolševikų, lenkų ir liku
sių vokiečių armijos dalinių — 
bermontininku...

Kiek vėliau • (1919 m. sausio 
mėn.) tos vieningos vyriausybės 
Ministeris Pirmininkas M. Sle
ževičius II Valstybinės konfe-! 
rencijos metu krašto gynime’

reikalu galėjo jau pasakyti: "kai 
sūnus (ūkininko) — savanoris 
eina ginti tėvynės, o jo tėvas ve
ža šalę jam maistui aviną, yra 
tai įrodymas, kad tauta yra gy
va ir ji nežus”.
Tautos moralė buvo tuomet la

bai aukšta. Tai buvo triumfas 
■— nugalėjimas teisingumo prieš 
neteisybę, laisvės prieš pries
paudą, moralės prieš pakriki
mą.... šiandie, mes stivim pana
šioj padėty, padėtyj caristinės 
Rusijos pradžioų XX šimtmečio, 
tik su tuo skirtumu, kad rusas- 
bolševikas yra šiandien dar žiau
resnis ir jojo ginklai dar stip
resni... Bet bolševikų valdžia ne
turi nei moralės, nei teisingumo, 
nei tautos pasitikėjimo, nei jos 
paramos. Smurto vyriausybė, 
priespaudos bei vergijos, neturė
tų egzistuoti. Pasaulis šiandien 
susiskirstęs į dvi dalis: viena, — 
kovojanti už laisvę, teisingumą, 
žmogaus teisių gerbimą, moralę, 
demokratiją bei laisvą tautų 
bendradarbiavimą ir sugyveni
mą. Tai yra Vakarų demokra
tijos su JAV priešakyje; kita 
dalis, — vergijos, smurto, žmo- 
ja Sovietų Rusija su savo sateli

tais. Tikėkime, kad anksčiau ar 
vėliau sunkesniam momentui 
atėjus sugrius Sovietų Imperi-Z 
ja, kaip sugriuvo caro Rusija.

Mes gyvename ir dirbame 
Amerikos armijai ir savaime, 
tam kraštui, kurio tikslai visiš
kai atitinka mūsų tikslams, no
rams ir.siekimams. Atlikime tat 
sąžiningai mums uždėtas parei
gas ir, tą .atlikdami, prisidėsime 
prie bendro .darbo kovoje už 
laisvę. Nors mes čia gyvename 
vokiečių žemėje, vokiečių suve- 
riniteto ribose, tačiau mes čia 
jaučiamės kaip jūreiviai išplau
kę į tolimas jūras ir iškėlę savo 
laivo tautinę vėliavą... Mums čia 
niekas nekliudo susieiti, atlikti 
mums brangių dienų minėjimus, 
prisiminti savo krašto papro
čius ir stiprinti savo tautines ir 
moralines pajėgas...

Tikėkime, kad vėl sulauksime 
moralių jėgų triumfo, — trium
fo teisingumo prieš neteisybę, 
laisvės prieš vergiją, teisybės 
prieš melus ir apgaules, ir tuo- 
gaus paniekinimo. Jai atstovau- 
met mes grįšime namon. Turė
kime kantrybės. Linkiu visiems 
sulaukti tos laimingos valandos.

z """ — ,  ........... ——'-"i

LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
LINKI SAVO DRAGGAMS IR KOSTUMERIAMS

JUSTINAS KULIS
VAISTININKAS

3259 South Halsted Street
>. _ ' 4

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

žiūrėk, kad ant tave taupymo knygelės ar certifįkato būtų šis ženklas.
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 p 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų ¥»% daugiau negu kad buvo mokamą 
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket tl-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvma^icni nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 

9 iki 3 valandos. Trečiadieni uždaryta

Linksmavakaris Gruodžio mėn- 28 d
Linksmavakario metu laimingieji gaus dovanas. Sol

•t

3133 South Halsted Street

Pelnas skiriamas Bridgeport© LMT Ansambliui 
paremti. Iš anksto prašome rezervuoti staliukus.

Skambinti telefonu: Victory 2-6172.

TRADICINI£

I

GENERAL ELECTRIC

VACUUM CLEANER
now with the new 

DOUBLE-ACTION 
RUG AND FLOOR UNIT!

Cleans floors and 
rugs. Picks up 
threads and lint 
faster than ever.

MLL-

COMPLETE SET OF ATTACHMENTS!

• Rolls easily
• Cleans easily
• Stores easily
© Swivel-top

• Complete set of 
attachments with 
new Double- 
Action Rug and 
Floor unit

COME 
SEE IT 

TODAY!<•

LEO BERMAN FURNITURE
AND APPLIANCE STORES
3422 Michigan Ave. East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Šv. Jono Samborijos parengimai
Kalėdų ir Naujų Melų išvakarėse ir švenčių metu 

vakarais Samborijos sdiėjė bus dalinamos 
gražios dovanos jaunuoliams ir vaikams.

Dovanas dalys šv. Jono Gyvojo Dievo Garbintojai 
Misijonieriai Tėvai

SAMBORIJOS SALĖJE
2438 West 47 i h Street

i PRADĖK TAUPYTI ši am H EM- 
TURĖS1 RYTOJ’

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
i Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti įki $10,000.00

BRIGHTON- SAVINGS and LOW ASS’N
4071 Archer Aye. Tel.: LAfayeite 3-8248

‘ (Į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną Ketvirt. 9:00 ryto iki 8:00 vai. vak.

GARSINK1TĖS NAUJIENOSE

7 vai. vakarev-

Šokiams grieš LIETUVIŲ AUDITORIJOS orkestras 
(buv. Balio Pakšto), dabar vadovaujamas muziko

JANČIO. Veiks bufetas ir baras.
L. B. Bridgeport© Apyl. VALDYBA.

NAUJŲ METŲ SUTIKIMO BALIUS£
*

Gruodžio mėn. 31 diena, 9-ta valandą vakaro
z E ■

Lietuviu Auditorijoje, 3133 South Halsted Street

Šalia normaliai veikiančio baro veiks puikus kokteilių baras ir užkandinė. 
Svečiai bus nemokamai aprūpinami konfeti, serpentiniais ir kitais Naujųjų 
Metų sutikimui reikalingais atributais.

šokiams gros LIETUVIŲ AUDITORIJOS orkestras. Visuomenė kvie
čiama gražioje ir puikioje nuotaikoje savoje lietuviškoje salėje su operos 
“Traviata” garsais sutikti NAUJUOSIUS 1958 METUS.

5 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL —TUESDAY, DECEMBER 24, 1957

Įėjimas $3.00. Staliukai užsisakomi iš anksto telefonu: Victory 2-6172. 
Didesniam susigrūdimui išvengti pageidaujama, kas gali, įsigyti bilietus 
iš anksto.

P. S. Viengungiai ir viengungės kviečiami Kūčių vakarą praleisti 
Lietuvių Auditorijoje prie bendro Kūčių stalo. Praneškite tek: VI 2-6172.



ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

Ginseng® žolė - 
pasaulio stebuklas

APYSAKOS IR ROMANAI

Lietu vi y autoriai:
P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 

Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50
P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto

rinis romanas. 468 psl. ........  $4.00
Vytautas Alantas — Pragaro po

švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta...................   $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi......... $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl. ....... $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl......................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK 
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

L. Dovydėnas — Naktys Karališ 
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala
pinių. Romanas. 292 psl..........j>3.00

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas. 
Romanas. 231 psl...................... $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis. 
324 puslapių .......   $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. IT dalis.
320 psl........................................ $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m.
316 puslapių ....... -..............  $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai 
Romanas. 450 psl...... .............. $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl. ........   $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p........................ $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl...................'....................... $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................ $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl....................................... $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl............................... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............  $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl.............. .1........................ $2.40

Ralys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno . vaikino nuotykiai Napoleone 
laikais Lietuvoje. 206 p............  $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 <p. $5.00

L Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas .....................  $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl............................... $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ,..............   $2.00

Juozas švaistas — Petras širvo
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl............................................... $2.75

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl.......................  $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”. 
Romanas. 241 psl........ .............  $2.50

VERSTINIAI VEIKALAI

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 392 psl................. $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
H dalis. Romanas. 437 psl. ....... $4.00

NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme

nys. 218 psl...................... „...... $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl................................ $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................ $1.50

Gabija. Literatūros almanakas.
550 pusi....................................... $6.50

J. Jasmin. A Kiss, in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00.- Įrišta.................. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas.
Novelės. 274 psl......................... $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos 
Novelės. 354 psl. ...................  $3.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga.
Novelės. 226 psl........................ $2.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., Įrišta .... $1.80

A. Vaičiūlaiti§. Kur Bakūžė
Samanota .................................. $2.00

žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........... ............  $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl................ ....................... $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
...................................... _..... $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl. .............. $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” .................................... $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas, 
I-II dalis .................................. $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art.
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ...................................  $2.00

Simanas Daukantas, BŪDAS SENO
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE
MAIČIŲ. Romantiška - Lietuvos isto 
rija. 360 psl............................... $4.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato
psl.................................   $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago,
1952 m....................................... $1.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
nian Nation”. 544 psi. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................ $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl. .............'..... $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J- Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ....................... i. $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ................ , $10.00

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva 
Etimologijos tyrimas. 24 psl...... 25c

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdu albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ..................................  $1.00
jos. 144 psl................................ $5.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl....................  $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl. ............. $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina .......................................  $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ............................  $4.00
leidinys. 182 psl........................  $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija............................ $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys 
Kaina ......................  $1.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .....................  $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS-
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

MĖ. Trilogija. 174 p................. $2.50
kūrybos apibudinimas ir reprodukci- 
64 psl..................................   $1.80

ATSIMINIMAI IR

Senų seniausiais laikais kinie
čiai tikėjo Į gydomąją ginsengo 
galią, pačios gyvybės šaknis.

Kiniečiai tvirtina, kad ginsen- 
gas padeda atstatyti silpnėjan
čias afrodisines jėgas ir pratęsia 
gyvybės siūlą. Kiniečiai gydyto
jai pataria ginsengą vartoti nuo 
plaučių, pilvo ir kitų ligų, ypa
tingai jis patartinas senatvėje. 
Jis padeda nuo visokio susilpnė
jimo.

Ginsengo šaknis reikia suleis
ti i mėgiamą krupniką arba li
kerį ir leisti pastovėti bent porą 
savaičių.1 Vėliau jis galima var
toti vienas, gerti su arbata arba 
kitokiu maistu.

Kas norėtų išbandyti tikrąsias 
ginsengo šaknis, prašomas para
šyti World Herb Co., Inc., 459 
18tli Ave., Newark 3, New Jer
sey. (Sklb.).

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-ut- 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūk._4 dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$ 14.00. 
žodynas. bus Išsiųstas, j e] 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pei 
gatvę tik prie kampų.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygute, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $3.00, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu, adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
P R A N E S I M A £

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dr- 
jos priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 27 d., penktadienį, Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St., 
7:30 vai. vakaro.

Nariai prašomi atsilankyti gausin
gai, nes bus renkama 1958 m. valdy
ba.

Nut. rast.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

LOVEIKIS vM.
KVIETK ĮNINKĄS

Gėlės Vestuvėms, Banketam# 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308PETRONĖLĖ KARKLELIS 
(pagal tėvus Bričkaitė) 

gyveno 6353 So. Talman Avė.
Mirė 1957 m. gruodžio 22 d., 

12:05 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoj, Tel
šių apskr., žemelės parapijoj.

Amerikoj išgyveno 32 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Adeline Jasaitis, žentas Peter ir 
Genevieve Bieschke, žėntas Ro
bert, anūkai: Sandra, Karen, 
Sharon; pusbrolis Frank Ašaus- 
kas ir švogeris Charles Karklis 
ir jo šeima, Milwaukee, Wis., ir 
Jonas Gintalas ir jo duktė Jac
queline ir jos sūnūs John ir 
Walter ir jų šeimos; daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Moterų Sąjungos 21 
kuopai ir Šv. Kazimiero Akade
mijos Rėmėjų 1 skyriui.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Ketvirtadienį, gruodžio 26 d., 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a.. Petronėlės Karklelis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Anūkai, švogeris 
ir iv Šeimos. <

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

r

1 GĖLININKAS
(PUTRAMENTA5)

Linksmumo arba llūdėsio val&ndoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gČIČS.

i ROY R. PETRO (Putramentaa) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

G«la« MylIntHm*, Vestuvėms,

P® p> oš Imsim.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tek: LA 3-580C arba LA 3-5870

GUŽĄ US K V i
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

___-_________ L ..v

F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 
bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl................... •................... $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl......... $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu-

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl.......  $3.00
nas. 266 psl............................... $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo 
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p 
Kaina ..........................................$3.75

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl............. $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto
rinis romanas............................  $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
II dalis ..................................  $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
IH dalis ................................... $2.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina ..........  $2.25

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl. ..................... $1.75

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis. 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi........ $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro
manas. 222 psl: ..................... $2.25

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai.....................   $2-50

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl........... $2:60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis Romanes. 352 psl................  $3.00

W. S Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl...........  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, HI da
lis. Romanas. 472 psl. ...........  $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra

BIOGRAFIJOS
J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 

Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi 
Kaina ........................ ............... $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl...................... ;.... $5.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė 
mis. Atsiminimai iš senos caristinėt 
Lietuvos prie Nemuno .......... $1.25

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ii 
mintys. Daug įdomios medžiagos ii 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca 
rištinėje Lietuvoje ... ...........  $2.0f

Juozas Grišmanauskas, Tolimiej 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl....................................... $2.0?

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl....................................... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani 
šauskas — Angliakasių atsiminimai 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi....................   $2.00

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė 
221 psl........................................  $1.80

J. Petruitis -- Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl. ... $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
vi su omen in in krj straipsniai. 342 pis. 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.0(

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
Žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl....................  $2 00

VADOVĖLIAI
A. Rinkūnas—Kregždutė, II dalis. 

Skaitymai, aplinkos ir tėvynės paži 
nimas. 184 psl............................ $2.75

A. Rinkūnas—Kregždutė, III dalis. 
Tėvynės pažinimas. 230 psl.....  $3.00

J. Kukanauza. Anglų kalbos grama 
tika lietuviams. 192 psl............. 75c.

V. Daugirdaitė-Sruogienė. Lietuvos
Nobelio premijos laureatas..... $1.20istorija. 203 psl., liustr., įrišta, $3.00
Atsilankykit arba siųskit money orderį pridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St.. Chicago 8, BI.

a. + a.
ONA LUKOŠIUS

(pagal tėvus Gečikė) 
gyv. 332.1 S. Lituanica Avė. 
Mirė 1957 m. gruodžio 22 d., 

8:30 vai. ryto, sulaukusi senat
vės. Gimusi Lietuvoje, Raseinių 
apskr., Viduklės parap., Pave- 
rybio kaime. į

Amerikoj išgyveno 46 metus. 
Paliko nuliūdę: vyras Anta

nas, duktė Albina Pranaitis, žen
tas Jonas, anūkės Sylvia Garuc- j 
kas, Shirley Pranaitis ir Joan g 
Gardner, proanūkai: Billy ir Da- | 
vid Gardner; sesuo Palonija | 
Vasiliauskas, švogeris Pranas ir | 
jų šeima, švogeris Jurgis Nor- | 
but, švogerka Elzbieta ir jų šei- | 
ma, marti Helen Lukas, pusse- | 
sere Antosė Tamanauskas, vyras į 
Antanas, uošvienė Petronėlė f 
Račienė ir daugelis draugų bei į 
pažįstamų. Lietuvoje liko moti- | 
na Jeva* brolis Steponas su šei- Į 
ma; 5 seserys: Elzbieta, Vikto- | 
ria, Veronika, Rozalija ir Mari- I 
joną.

Kūnas pašarvotas George F. | 
Rudmin koplyčioje, 3319 South jį 
Lituanica Avė. |

Ketvirtadienį, gruodžio 26 d., f 
8:30 valandą ryto bus lydima iš f 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi- J 
jos bažnyčią, o po gedulingų pa- | 
maldų bus laidojama Šv. Kaži- | 
miero kapinėse.

Visi a. a. Onos Lukošius gimi- | 
nės, draugai ir pažįstami nuošir- | 
džiai kviečiami dalyvauti laido- | 
tuvėse ir suteikti jai paskutinį | 
patarnavimą ir atsisveikinimą. j* 

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Motina, 
Anūkai ir Švogeriai.

Laidotuvių direkt. George F. f 
Rudmin. Tel.: YArds 7-1138. |

MARIJONA* ČEPAITIS 
(pagal tėvus Vanagaitė) 
1205 W. Garfield Blvd. 

WEntworth 6-5924

Mirė 1957 m. gruodžio 22 d., 
6:30 vai. vakaro, sulaukusi se
natvės. Gimusi Lietuvoj, Šakių 
apskr., Slavikų parapijoj.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Ona 

Praninskas, anūkė Janina, Mari
jona Praninskas ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Priklausė prie Tretininkų ir 
Teisybės Mylėtojų Draugijos.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, gruodžio 26 d., 
9:30 valanda ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Čepaitis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Anūkai rr kiti 

Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

Have you tried the Payroll Savings way to save yet? Eight million wot#* 
mg people can tell you it’s the best system ever devised to save for a goal 
systematically.

Here’s how it works. You simply sign the Payroll Savings authorization 
card in your payroll office. Sign up for the amount you want Then each pay 
period that amount is deducted and saved for you in a Payroll Savings 
account. When there’s enough, a Bond is purchased in your name and starts 
earning interest to add to your savings.

And now your Bonds earn higher interest than ever before. Every United 
States Series E Savings Bond issued since February 1, 1957 pays 3%% 
interest when held to maturity. It reaches maturity faster — in only 8 years 
and 11 months. And redemption values are higher, too, especially in the 
earlier years.

If you haven’t already done so, sign up for the Payroll Savings Plan at 
work today. Start piling up those Savings Bonds for your future.

Incidentally, you’ll be getting your Savings Bonds in a new “check” 
size — a lot easier to keep even in the smallest safety deposit box, a lot more 
efficient and economical for your employer and your government to process.

SAFE AS AMERICA-U. S. SAVINGS BONDS
The U. S. Government does not pay far this advertising. The Treasury Department 

thenka^ įor their patriotic donation, the Advertising Council and

ohnF.Eudei
• LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia Ir Didžiausia Laidojimo įstaiga.

AMBULANCE-DIENA IR NAKTJ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

★ 
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
į 

------------- ------------------------------- ,

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690,

$795, $880, $995 Ir daugiau į 
f

1410 So. 50th Avė.
Telefonas: TO 3-2108-09

CICERO 50, ILL. '
....   ...........................   — —■ f

C " A. PETKUS
laidotuvių direktorius

I 6812 South Western Avenue Tai.: GRovehiU 6-2345-6
į KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS '
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CAUFUKMA A VM. rtioue: LAtayette 3-3572

3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArcto 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S, MICHIGAN AVE. Phone: COmnwdore 4-2228

VASATHS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero. ID. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

! STEPONAS C LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

• PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Skambėk, Sruoga, skambėk...
Sekmadienis. Nuobodu. Pra

keiktai nuobodu, tiesiog pa
siutusiai liūdna. Nėra kur eiti 
— nors galvą daužyk j sieną. 
Pastovi prie vieno lango, pri
eini prie kito, įremi nosį į 
pielčių... Atsisėdi, perverti lai
kraščius, paskaitai ką čirškia 
apie savo kūrybą koks laurea- 
tėlis, koki nauji planai bręsta 
jo tuščioje galvelėje. Prisis- 
progi juodos kavos, kad neim- 
tų miegas...

Užsuku radijo aparatą, vo
kišką, šu trimis garsiakal
biais — labai jau modernišką. 
Pradžioje tik py-py-pi-pi-pi- 
pyyyyy.*. Laukiu iki įšils lem
pos, iki stipriai pažaliuos jo 
elektroninė akis... Ale kur tau, 
kad spiegia, tai spiegia — 
nors lėk į laukus. Kartais, at
rodo, kad toj, gražiai apkaus
tytoj dėžėj dūksta kokia pa
siutusi boba, indus verčia iš 
lentyną. Klykia garsiakalbiai, 
nelyginant mergos, užsigarači- 
nusių bernų prispaustos...

Įjungiu kitą, Zenit, su sim
foniniu spykeriu. O tai apara
tas — nors į ausį dėk. Vienas, 
du ir... Pelkių žiburėlis, tas 
pats, kuris jau eilę metų šin- 
kuoja kažkokią literatūrinę 
arbatėlę į klausytojų galvas. 
Šį kartą Birutė Pūkelevičiūtė 
Skaito savo kūrinėlį. Kokį, nei 
neprisimenu. Rodos, kažką iš 
Senojo Testamento ar Even-- 
gelijų — bala ją žino. Aš tik 
laukiu, ausis išpūtęs, kada ji’ 
pasakys: Mario pilvas, kaip 
kviečių krūva, rožėmis apkai
šyta...

Aa, šiandien Balio Sruogos 
minėjimas! Reikia nueiti. Bū
tinai! Juk tai buvo puikus vy
ras, gražiai rašė, nuoširdžiai 
mylėjo savo kraštą. Jau de
šimt metų, kai jis ilsisi Rasų 
kapuose, anas žmogus, turė
jęs tokią liepsningą širdį. Man 
darosi graudu, liūdna, jį pri
siminus. Ir kada skaitau: 
... Milžinkapiuos varpais nak
čia skariibėsiu, kad speiguose 

*po stora miline, neliautų pla
kus Lietuvos širdis, rodos, 
matau, kaip jis pakyla iš savo 
kapo, pro vainikus, kopia į 
Gedimiho kalną, kur Vilija 

E. A. GULLIKSEN &C0.

NOW! AT LAST
A FABULOUS THRIFT MODEL

rica’s Best-Selling
Coffeemaker

Imagine itl Perfect Coffee every 
time brewed automatically in the 
beit coffeemaker of all—the Uni
versal Coffeematic. With 
of the famous features 
of the more expensive 
de fuxe models includ
ing the amazing Flav
or-Selector, Heat-Sent 
Hnel to keep coffee 
warm, cold water 
pump, chrome plate on 

•olid copper and others.

NIVERSAL

to many

8 tup topocity

Quantities are limited—so hurry.

E. A. GULLIKSEN
201 No. Cicero, Chicago EStebrook 9-2241

REMOVABLE THERMOSTAT 

Immerse entire pan in water 
for easy deaningl

ANEW
CONCEPT IN

CONTROLLED
NEAT COOKING

ĮĮĮĮį
__ __________ _.....I SgS ■" A-Mt-aMAtlG- ■: H 

sauce-pan

Handy 2 qf. *■*»

$2496
(4-qt. size, $00.00, prices include cover and thermostat.)

Just dial correct tempera
ture. Simmers, stews, fries. 
Cook, serve, warm at your 
table. Choose the model you 
want — four quart size has 
convenient helper handle 
and fry basket for deep fat 
frying.

NO BURNING © NO BOILOVERS 
NO CONSTANT WATCHING!

® Smoother sautes and gravies
• Delicious casseroles and puddings
• Nutritious, tender meats and vegetables
• Fluffy hustings

LEO BERMAN FURNITURE and APPLIANCE STORES
1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800(One block West of Ashland on 63rd St.) 

OPEN MONDAY, AND THURSDAY EVENINGS

srauni plaukia, ir skariiba, 
skamba...

Pabusk, Sruoga ,pabusk, tu 
tiek daug kančių patyręs po
ete! Pabusk ir skambėk savo 
gafingu žodžiu, didžiu vargu, 
visa kūrėjo galia!

Nusimesk kapo velėną, pa
žiūrėk į anuos vainikus, su
trūkusius ant tavo kryžiaus, 
pažadink sudužusių žiedų sul
tis gardžiam kvepėjimui! Juk 
tu dar gyvas! Tu tik šiaip sau, 
tarp kitko, išsiskyrei iš mūsų, 
tarytum kurdamas naują vei
kalą, rašydamas dar nuosta
besnę dramą.

Skambėk, Sruoga, skambėk 
visais krašto bažnyčių var
pais! Pakilk aukščiau Vil
niaus miesto bokštų, kad visa 
Lietuva tave matytų, tave gir
dėtų! Išskambink tu Lietuvai 
laisvę!

Sruogos minėjimas
Jaunimo centras. Bravo vy

rai, tie tėvai jėzuitai! Nors eik 
ir pasveikink, palik kokią 
šimtinę — tokia graži inicia
tyva. Dairausi: visur gražu, 
visa akį traukia. Iš šalutinės 
salės skamba daina, pavasario 
upokšniais taškosi. Tai jauni
mas kažką traukia, tasai mū
sų jaunimas, kurio įsismagi- 
nimo lentele neužtvenksi...

Gausu žmonių. Visi šį tą žiū
rinėja — kas kam patinka, 
įdomu. Man rūpi pamatyt Bai- 
bokus, aną sodybą, Sruogos 
tėviškę... Graži ji turėjo būti, 
ypač vasarą, kai paūgėję pa
sėliai spalvomis suliepsnoda
vo, kai brandžios javų varpos 
lūžo saulėje. O kiek paukščių 
nutūpdavo į kiemo medžius, 
kurie šiandien stovėjo toki 
aukšti, pliki, be lapelių. Gal 
ne kartą jų rytmečio giesmė 
pažadino poetą...

Nusiperku “Dievų Mišką”. 
Kvailas būtų mano atsilanky
mas į Sruogos minėjimą, jei 
grįžčiau namo tuščiomis, be 
jo kūrybos.

Groja smuikininkas Paukš
tys. Negirdžiu jo muzikos. Aš 
žiūriu į Sruogą ir, rodos... vir
pa jo lūpos, kaip ano smuiki
ninko pirštai. Jis tarsi atsisto
ja, toks aukštas, masyvus vyz-

Imigrantu kriminalistų 
mažiau kaip vietinių

Ottawa, Kanada. — Išski
riant organizuotus nusikalti
mus, kriminalinių nusižengi
mų skaičius tarpe čiagimių 
kanadiečių, 1951 ir 1954 metų’ 
surinkta statistika, yra dukart' 
didesnis, kaip tarp svetimša-( 
lių ateivių, pranešė savo tyri
nėjimų duomenis Kanados 
imigracijos departamentas. 
Panašiai rodanti tokia pat sta
tistika Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse ir Australijoje.

Svetur gimusių kanadiečių 
nusikaltėlių tarpe amerikiečių 
nuošimtis esąs didžiausias, po 
jų seką skandinavai ir britai, 
trečioje vietoje italai, žemiau
sias nusikaltimų skaičius ras
tas tarpe azijatų. Organizuoti 
nusikaltimai, kurių ateiviai 
daugiau papildo, yra loterijos 
ir gembleriavimas.

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

Rytoj, t. y. Kalėdų dieną nuo 
6 iki 7 vai. pasiklausykite Bud
rike radijo programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil. Bus puiki dai
nų, muzikos ir Kalėdinė progra
ma, tikrai kiekvienam bus ma
lonu pasiklausyti. Leidėjai yra 
Juozo Budriko namų rakandų,

PAUL M. SMITH & CO., INC.
Paul M. Smith, Peter Vilkelis, Frank Woidat, 

Juozas Krukas
2444 WEST 71st STREET.

Real Estate—Mortgages—Sales—Insurance
Tel.: HEmlock 4-0680

GwiWM. even Heat SAUCEPAN
AND DEEP FRYER

televizijų ir auksinių daiktų 
krautuvė Chicagoje, 3241 So. 
Halsted st., kurioje dabar pra
sideda didelis Pokalėdinis išpar
davimas. Pranešėjas 

ras, kaip kadaise, ir taria:
—. Už kelių kilometrų nuo 

Lanco užsikimšus keliui, ver
čiuosi į griovį ir rengiuosi 
gulti į pusnį. Akys pavirto 
kažkokiais raudonais ' ir ža
liais skrituliais, žemė lipa ant 
dangaus, kažkas dangiškąjį 
marmeladą kemša į kavos 
puoduką tokiu dideliu, dide
liu kaušu, didesniu už mano 
galvą. Šaltas prakaitas retais, 
dideliais lašais rieda nuo ma
no kaktos per skruostus, bur
ną, smakrą, — dingsta kažkur 
suvelto apsiausto plyšiuose. 
Sniegas — toks minkštas...

Dainuoja Valiukienė. Ponia 
graži, kad ji kur sudegtų. 
Aukšta, simpatingu veidu, net 
... akyse raibsta. Dainuoja, gal 
ir ne taip jau stebuklingai, bet 
vis dėlto gražiai.

Apie aktorius iš viso neno
riu užsiminti. Kad juos kur 
perkūnas, anot Sruogos.

Julius Sulai

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR VISUS 
LIETUVIUS KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA. 

LINKIME JIEMS LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

PAUL M. SMITH, JR.

DR. ANNA BAMUNAS 
AKT', AUSŲ, NOSIDS ID 

G8RKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO., ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai- susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______ Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas, 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REoublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Use 03 a sauce pan, double boiler, chafing dish, 
deep ftjrer, etc. Cook guide is on handle. Water- 
sealed element makes washing easy. In 3 and 
5-qt. sizes—vented metal cover included. Fry 
basket available separately. ,

<g ® SUNBEAM.

Wolsky Bros. Furniture & Appliance Co.
FORMERLY GARRICK MUSIC SHOPS

733 West 63rd Street WEntworth 6-0085 OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

GARSINKITeS NAUJIENOSE

Telef. ofiso ir buto; OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero. III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
. nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 

penktadieniais nuo 5 iki 8.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Atostogose iki 1958 m. sausio 1 d.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon. 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Narny C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų._____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Narny telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
______ šaukite Midway 3-0001______

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.______
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL- 
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Ave.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

. C. Z. VEZEL’IS ,
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
fi* ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III,

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina 'akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p, p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Išvyko atostogų į Phoenix, Ari
zona. Grįš atgal į Chicagą 1958
m. vasario (Feb.) 3 dieną.

4654 SO. ASHLAND AVENUE

Radijai, Fonografai, TV, HI Fl

DOVANOMS
Radijai nuo $12, fonografai nuo 
$15, televizijos nuo $95. Priimam 
senus. Garantuotas taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara sekm. 11-4 vai.

K " ->

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visy rūšiy apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

‘ iš toli ar iš arti pigiai"
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 

U ..— ...— ■ - Z

ODA BATAMS
ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjurį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road
CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091
VWWWWWWWWWWWW,

SOPHIE BARČUS
★ 

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieną: pirmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties WOP A, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois



Dr. Vinco Kudirkos 100 metų gimimo 
sukakties minėjimas

(LAISVOJI TRIBŪNA) f) ]<as liečia L. Jaunimo S$-
Š.m. gruodžio 6d. “Naujie- dentų sąjunga “Varpas” buvo-jungą, lai nereikia nė aiškinti, 

nose” (Nr. 287) paskelbtas at-'viena iš akademinių organiza- Užtenka priminti, kad jos pir- 
sišaukimas “Dr. V. Kudirkos cijų. Apie ją spietėsi valstie-! alininkas buvo bolševikų pa- 
100 metų sukaktis”, anonimi- čių liaudininkų ideologijos kalikas, dabartinis Lietuvos
niai pasirašytas “Varpininkai 
Filisteriai ir Studentai Varpi
ninkai''.

Atsišaukime raginama vi
suomenė ir organizacijos pri
sidėti prie iniciatorių planuo-' 
jamo sušaukti platesnio pasi-i 
tarimo, kaip paminėti kitais 
metais Dr. V. Kudirkos 100 
metų gimimo sukakti.

Neabejotinai, Lietuvos Him-' 
no autoriaus ir didelio kovo
tojo dėl Lietuvos laisvės, toji 
sukaktis turi būti rimtai ir iš
kilmingai paminėta. Tačiau 
tam iniciatyvos turėtų imtis j 
kuri nors žinoma mūsų orga-j 
nizacija ir ji turi rūpintis su
organizuoti atitinkamą komi
tetą, bet ne anoniminiai pasi
skelbę “Varpininkai Filiste
riai ir Studentai Varpininkai”.

Trumpai apie varpininkus 
ir kodėl jiems netinka to dar
bo imtis.

Čia, kaip matosi, skelbiasi 
buvę Lietuvos universiteto 
varpininkai.

Lietuvos universitete stu-

— Koks šventasis su aMe- 
v rasite MĮST.nj

jr ,

•>' t*

NOW AT OGDEN STOKERS

He’s the picture of Mth 
because he romps on 

WARM FLOORS*

PATENTED FORCED-AIR

■' Aw®®

OIL HOME HEATER

FREE ESTIMATES - NO OBLIGATIONS
WE SERVICE AND INSTALL EVERYTHING WE SELL 

COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU

OGDEN STOKER SALES
AND SERVICE CO.ft

1314 West Grand Avenue

žmonės. Neakademiniame gy- “prezidentas” Justas Paleckis, 
venime'tos pat ideologijos or-^gi vyr. valdybos narys, antra- 
gauizacija buvo “Lietuvos sis lietuvių tautos smaugėjas 
Jaunimo Sąjunga”.

“Varpas”, kaip akademinė 
organizacija veikė autonomi
nio Lietuvos universiteto ribo-- 
se ir dėl to nebuvo prieinama 
smetoniniam režimui uždary
ti, gi Lietuvos Jaunimo Są
junga buvo bene 1934 m. už
drausta. .

Tačiau abiejose tose orga
nizacijose reiškėsi smarkios 
simpatijos sovietams. Apie 
“Varpb” organizacijos nuotai
kas, senas valstiečių liaudi
ninkų veikėjas A. Valuckas, 
rašydamas apie įvairius poli
tinius persivertėlius, 
ny “Kas jie yra?” “i

Mečys Gedvilas.
Bolševikams Lietuvą oku

pavus, per radiją L. Jaunimo 
sąjungos vardu, jos generali
nis sekretorius Kėžįnaitis, bir
želio 23 cL pasveikino raudo
nąją armiją ir organizacijos 
vardu padėkojo už atneštą

i Lietuvai “laisvę”.
“Varpininkų” dalis tuojau 

stojo į besąlyginę kolaboraci- 
ją su okupantu ir davė iš sa
vo .tarpo finansų komisarą 
Vaišnorą, pavaduotoją Zales
ki, prekybos komisarą Grego- 
raųską, Teisingumo komisą- 

, straips-' rialo Kodifikacijos Skyriaus 
Naujienoj viršininką Žiurlį ir kt. Dauge- 

se” (Nr. 30) 1955 m. vasario lis jų ir dabar tebesmaugia 
5 d., apie varpininkus sako: į lietuvių tautą drauge su bol

ševikiniu okupantu.

Kadangi kova su 
tais ir jų pakalikais 
vedama griežtai ir 
džiai

“Dar 1938 m. man teko 
Mykolo Sleževičiaus archy-. 
ve skaityti memorandumą, 
kurį jam įteikė keli varpi
ninkai studentai. Memoran-;I dūme buvo įrodinėjama, j 
kad diktatūroms įsigalėjus, 
demokratai turi pereiti priei 
stiprios valdžios metodų. Ir 
nebuvo nieko nuostabaus, 
kad tie ‘stiprios’ valdžios ša
lininkai, vėliau noriai ben- sui.

1

Chicago, Hl.

• F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

All phones SEeley 3-7112
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

dradarbiavo, o kai kurie ir 
toliąu bendradarbiauja su 
Lietuvos okupantais - bolše
vikais”.

okupan
tui’! būti 

neatlai- 
tai vargu ar tinka da-

jiems imtis iniciatyvos 
minėti Kudirkos sukaktį.

Tai butų greičiau Kudirkos 
įžeidimas, kaip pagerbimas ir 
vargu kitos organizacijos tu
rėtų paklusti iniciatorių bal- 

J. S-kas

vwvwwmwwwvwwwft 
i TRUMPAI į

— Julia Augustienė, NAU
JIENŲ knygų vedėja, kelias 
dienas praleidusi ligoninėje, 
šiandien jau grįžta į namus, 
kur tikisi saviškių tarpe pra
leisti šventes ir sustiprėti.

— LB Chicagos Apygardos 
valdyba organizuoja Vasario 16 
minėjimą jaunimui. Pasitarime 
jaunimo atstovai mielai sutiko 
tokį minėjimą rengti ir ruoštis 
programai.

— Margaritai Momkienė, 
“Fausto” operos moterų choro 
seniūnė, ir Jūratė Navickaitė, 
jos pagelbininkė, moterų choro 
vardu Įteikė didžiulę gėlių puok
štę muz. Vladui Baltrušaičiui jo 
garbei surengtame bankete, mi
nint 25 metų muzikinės veiklos 
sukaktį. z

— Ona ir Vytautas Gutauskai 
neseniai susilaukė pirmojo sū
naus, kuriam davė Andriaus — 
Lino vardą. V. Gutauskas dai
nuoja Vyrų 'Chore ir, reikalui 
esant, padeda chorui paruošti 
partijas. Jis choro valdyboje yra 
ėjęs įvairias pareigas.

— Sol. ĮJaninos Liuistikaitės 
koncertas, kuris neseniai buvo 
Toronte, praėjo su nemažu pa
sisekimu. Ji dainavo gerai ir su 
įsijautimu. Solistė netrukus at
vyksta į Chicagą vienam kon
certui. Organizacijos pradėjo 
ją kviesti koncertuoti po JAV, 
Po kurio laiko solistė vėl išvyks 
Italijon.

— Dail. Antano Rūkštelės 
pieštas paveikslas, rodąs rugių 
gubas, buvo Vyrų choro įteik
tas dirigentui Vladui Baltrušai
čiui, pagerbiant jo 25 metų mu
zikinės veiklos sukaktį.

— Centrinės Vasario 16 pa
maldos katalikams, atsimenant 
40 metų Lietuvos Nepriklauso
mybės sukaktį, yra organizuoja
mos ALT Chicagos skyriaus 
naujoje lietuvių Marquette Par
ko bažnyčioje. Pamaldų metu 
pakviestas giedoti Chicagos Lie
tuvių Vyrų choras. Pamaldas 
laikys vysk. V. Brizgys.

— Petras Maldeikis, plačiai 
žinomas pedagogas, maloniai su
tiko įeiti į Mokytojų S-gos nu
matyto išleisti tremties moky
klos metraščio ' redakcinę komi
siją. h

— Mokytojų S-gos premijuo
tas Ant. Rūko jaunimo scenos 
veikalas “Algis Dalgis Gaidžia- 
kojis ir pabaisų gengė” greit pa
sirodys knygų rinkoje.

— “Milžinas Bradulas” yra 
ketvirtasis kūrinys Mokytojų 
S-gos premijai laimėti. Kūrinių 
įteikimo paskutinė data yra 
1958 m. sausio 1 d. jši data ne
bus pratęsta.

— Natalijos Sodeikienės va
dovybėje yra susiorganizavęs 
Cicero Augšt. Lituanistikos Mo
kyklos tautinių šokių būrelis. 
Jam groja jaunasis Budrikas, 
žinomo verslininko Cicero sūnus.

— Solistas St. Citvaras Cice
ro Augšt. Lituanistikos Mokyk
lai paaukojo 10 dol.

— L. B. Cicero apylinkė 1958 
m. sausio 5 d. 4 v. po pietų šv. 
Antano parapijos salėje rengia 
doc. G. Galvos įdomią paskaitą 
apie Vakarų ir Rytų lenktynes.

SPALVOTO VOKIŠKO 
kristalo galima gauti pas

BALYS RADIO & TELEVISION SALES & SERVICE 
2646 West 71st Street PRospect 8-5374

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS

Prezidentų sveikata -- 
valstybinė paslaptis

Buvęs prez. Roosevelto gy
dytojas adm. McIntire, tarp
tautinės chirurgų kolegijos Či
kagoj direktorius, pripažino, 
kad valstybiniais sumetimais 
reikėjo karo metu nuslėpti kai 
kurių faktų apie prez. Roose
velto sveikatos stovį.

Į prezidentą buvo atkreip
tos viso pasaulio akys, kaip 
priešų, taip ir draugų, pasa
kojo Dr. McIntire, teisinda
mas šios rūšies paslaptis.

Išeina, kad ir žinios, skel
biamos apie prez. Eisenhowe- 
rį, turi būti redaguojamos, at
sižvelgiant į pasaulio politi
nius reikalus. Apie prez. Ei- 
senhowerio sveikatą jis neno
rįs kalbėli, nes neturįs teisės. 
Tačiau žiūrint iš nuotraukų 
laikraščiuose, prezidentas at
rodo palyginti sveikas ir stip
rus, turint galvoj jo paskuti
nių metų ligas, pasakė adm. 
McIntire, (v)

Gubernatorius Williams 
sveikina

Michigan valstybės guberna
torius ir ponia G. Mennen Wil
liams atsiuntė visos savo šei
mos nuotrauką, sveikindamas 
Dr. P. Grigaitį. Kalėdų švenčių 
ir Naujųjų Metų proga.

Gub. Williams yra didelis lie
tuvių bičiulis. Pernai jisai at
skrido iš Lansing, Mich., į Chi
cagą ir kalbėjo Dariaus-Girėno 
minėjimo iškilmėse. Jisai yra 
demokratų partijos Nacionali
nio Komiteto tautybių skyriaus 
pirmininkas.

Po paskaitos bus pademonstruo
tas įdomus filmas. Įėjimas lais
vas. i

— Cicero lietuviai tėvai nuo
širdžiai džiaugiasi ir yra dėkin
gi verslininkui Jonui Budrikui, 
kuris savo svetainės patalpas 
mielai užleidžia moksleivių an
samblio tautinių šokių būreliam. 
Jo sūnus jaunas, bet gabus akor
deonistas būreliams ir pagroja.

— m. gruodžio 29 dieną 4 
vai. po pietų Melrose Park L. B. 
Aukštesn. Lituanistinių kursų 
klausytojai rengia: Literatūros 
Popietę—kavutę, Sacread Heart 
parapijos senos mokyklos rūsy
je. Programą išpildys kursų 
lankytojai. Įėjimas nemokamas.

— Roosevelto Universitete sa
vo originaliu papuošimu, visus 
stebina lietuviška eglutė, kuri 
buvo pastatyta Lietuvių Klubo, 
veikiančio tame universitete, 
pastangomis. Kartu buvo išsta
tyta liaudies meno bei spausdi- 
nių apie Lietuvą anglų kalba pa
rodėlė, kurios dauguma ekspona
tų buvo gauta iš p. Vėbros. Lie
tuvių Klubo valdybą šiuo metu 
sudaro Jonas Bagdonas — pirm., 
Judita Junkerytė ir Irena Dia- 
menytė.

— Prie žinios apie Dr. Prūsio 
motinos ir ponios Prūsienės mo
tinos mirimą dviejų savaičių bė
gyje, p. K. Čepukas prašo pa
tikslinti žinios pabaigą. Buvo 
atpausdinta. Reiškiu didelę 
užuojautą Dr. Prūsiui liūdesio 
metu, o turėjo būti: Prūsiams.

3 dalių sofa ....... $199.95
Apmuštos kėdės .... $29.95 

ir daugiau.
Taip pat didelis pasirin

kimas naujausių ir moder
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.
Kas pirks už $100 ar dau
giau gaus dovanai kalakutą

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

8 METŲ 5 KAMB. mūr. namas ant 
30 pėdų sklypo, tik' pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Kontro
lė nuo potvynio. 2 karų mūr. garažas. 
$23,000. A. Linas.

18 METŲ mūr. namas arti Ashland 
ir 47-tos. Didelė ir graži taverna, apie 
$100 pajamų į dieną. Moderniškas 5 
kamb. butas. Rūsyje salė pobūviams. 
Šalia namo 25 pėdų lotas, kuris vasa
ros metu naudojamas tavernos biz
niui. $28,000. A. Katilius.

UŽ $42,500 TRIJŲ aukštų 11 apart, 
mūras. $720 mėn. pajamų. Per 5 me
tus namas pats save išmokės. Gerai 
apžiūrėk—rimtai pagalvojęs nusipirk
si ir turėsi pastovias ir geras paja
mas. A. Sirutis.

RAMI, GRAŽI VIETA—kaip vasar
vietė. Netoli Čikagos, prie autobusų 
kelio. 4 kmb. mur. namas, rūsys, pa
stogė. Modern. įrengimai. Aut. alyvos 
šildymas. Sklypas 60x350 pėdų. Daug 
vaisinių medžių. $14,500, arba pasiū
lymas. A. Rėklaitis.

DIDELIS BIZNIS už mažai pinigų! 
35 mylios į pietus nuo Čikagos, prie 
dviejų US kelių susikirtimo parduo
damas restoranas, taverna, 6 k. butas, 
6 turistų kamb., 1,000 sėdimų vietų 
salė, benzino stotis, 2 auto garažas ir 
4 akrai žemės,1 ant kurios geriausia 
vieta pastatyti dideli motelį. Visa kai
na tik $35,000, įmokėti $12,000. A.
Sirutis.

3 METŲ 5 kmb. mūr. namas, vie
nas blokas nuo Marquette Pk. Šildy
mas alyva. P/2 karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

MARQUETTE PK. rajone 6 kamb. mėnesį virš $1,000; 12 apartm. mūr.,
5 metų mur. namas. Viršuj 2 dideli pajamų į mėn. virš $1,500. A. Rėk- 
kamb./ dušas, prausykla ir tualetas, laitis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

RENDON 4 kamb. nefurnišiuotas bu
tas Bridgeporto rajone. Teiraukitės po 
6 vai. vakaro WAlbrook 5-8420.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DUODANTI PELNO delikatesų krau
tuvė su 5 erdvių kamb. butu (Šmieg. 
ir maudynė). Arti mokyklų, bažnyčių 
ir susisiekimo kampo. Pilnas maisto 
produktų pasirinkimas dietai. Šaldyti 
produktai, kepyklos gaminiai, groser- 
nė ir šalta mėsa. Ilgalaikė sutartis. 
Prieinama nuoma. Apsimoka apžiū
rėti. Įsteigta bizniui tik grynais pini
gais. Virginia 7-3870.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite’

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūri 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu.1 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojaii irPopieriuotojai

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225

Reik pagalvoti,
apie kalėdinės dovanas. Siūlo
me:

RAŠOMAS-SIUVAMAS 
mašinas _______  nuo dol. 55—

LAIKRODŽIUS 
šveicariškus ....... nuo dol. 10—

AKORDEONUS-FOTO 
aparatus .......... : nuo dol. 25—

Gintaro, odos, kristalo ir visą 
eilę kitų prekių. Ką bepirktu- 
mėte prieš tai pasiteiraukite pas 
J. KARVELĮ 3322 S. Halsted St. 
Chicago, Ill. tel. YArds 7-0677. 

P. S. Virš minėtas prekes galite 
pasiųsti į Lietuvą ir į kitus kraš
tus. Taip pat ir Deimantinius 
peilius stiklui piauti. (Sk.)

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių munoie stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Apačioj 4 kamb., o penktas—porčiuj. 
Gazo šildymas. Garažas. $22,300. A. 
Rėklaitis.

STIPRUS, DIDELIS, GEROS STA
TYBOS mūras netoli Archer-Kedzie. 
1x6 ir 2x3 kamb. Šildymas karštu 
vandeniu alyva. Naujas 2 auto mūr. 
garažas. $160 mėn. pajamų ir 6 kmb. 
butas savininkui. $28,500. A. Sirutis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. P/2 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

NETOLI ČIKAGOS 5 akrai žemės, 
puikus 6 kamb. namas. Centralinis 
šildymas. Garažas. Traktorius ir visi 
žemei dirbti įrankiai. Daug vaisinių ir 
kitokių medžių. $17,500. A. Rėklaitis.

NAUJAS 5V2 kamb. bungalow Mar
quette Pk. apylinkėje. Šildymas aly
va. Pilnas rūsys. $22,500. A. Katilius.

SAVININKAS VERČIAMAS par
duoti 9 metų 5 kamb. mur. reziden
ciją Marquette Pk. už $19,500, arba 
geriausią pasiūlymą. Daug modern, 
įrengimų bei priedų. Puikus rūsys su 
baru. 2 auto garažas. A. Sirutis.

PAJAMŲ $200 į mėn. už 2x4 ir dar 
vienas butas neįrengtas. Karštu van
deniu alyvos šildymas, 32 pėdų skly
pas. Vaisiniai medžiai. Netoli Mar
quette Pk. $21,000. A. Sirutis.

MARQUETTE ’PARKE
Mūr. 8x4, pajamų į mėn. $810;
Mūr., 4 po 5, pajamų į mėn. $510:
KITUR: 13 aprtm. mūr., pajamų į

MARQUETTE PARKE
$39,500 už 3 aukštų pajamų mūrinį 

namą, prekybos patalpa, rooming 
house ir 7 kambarių moderniškas bu
tas. Centrinis šildymas, garažas, apie 
$6,000 metiniu pajamų.

GAGE PARKE
$22,000 už 2 po 5 mūrinį namą. 

Centrinis šildymas alyva, mūrinis ga
ražas.

$38,500 už 4 butų gražų mūrinį, 
centrinis šildymas alyva, aliumini j aus 
langai, kilimai, šaldytuvai ir kiti prie
dai.

BRIGHTON PARKE
$23,000 už 3 butų mūrinį 2 po 5, 

1x2, centrinis šildymas dujomis, aliu- 
minijaus langai ir kt.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

Geriausiai įrengta taverna ir 2-jų 
aukštų mūrinis namas (8 kamb. bu
tas). Savininkai pavargo. Įmokėti — 
$10,000. Lengvi išmokėjimai 5%.

KITUR
114 aukšto mūrinis, 5734 Natoma 

Ave., 6 metų senumo. 4 miegamieji. 
Dujomis šildymas, 36 pėdų sklypas, 
alumininiai langai ir kiti priedai. Tuo
jau galima užimti. $21,500.

11 butų mūrinis prie 76th ir Eme
rald Ave. Centralinis alyva šildymas. 
Metinių pajamų $8,500. Parduodamas 
tik už $42,500. Geriausias pirkinys.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PURT.TC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 2 po 5 kamb., 

alyvos karšto vandens šiluma, 2 auto 
mūrinis garažas, kilimai, arti mokyk
los ir bažnyčios. $27,900.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mūri
nis 3 butų, 7-4-3 kamb. Nauja gazu 
radiatorių šildymo sistema. 2 mašinų 
garažas, 75 pėdų lotas. Tik $28,000.

SAVININKAS nori skubiai parduoti 
2 arzštų mūrini. 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokvklos. 
$25.900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū
syje, nauja gazu radiatoriais .šildymo 
sistema, apsauga nuo potvyniu, gara
žas su overhead durimis. $20,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
2 MŪRINIAI namai, 3 butai ir krau
tuvė, 68 pėdų sklypas, mūrinis gara
žas. Arti Archer. Gera proga.

Mūrinis, 2 po 6, centralinis šildy
mas, 3 auto garažas. Reikia skubiai 
parduoti žema kaina.

SV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE: 
MEDINIS, 6 butai po 5 kamb., 2 bu
tai gazu apšildomi, naujai įrengtos 
vonios, gražiai atremontuoti butai. 
$250 pajamų per mėnesį. Puiki proga 
turėti gerų pajamų.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKiinojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs. įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per musų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

2 BUTŲ katedžius, 5 ir 3 kamb., arti 
28th ir Sawyer. $155 mėn. pajamų. 
Taksų tik $64. Pilna kaina $9,900, 
iškaitant visus rakandus. $2,000 įmo
kėti. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

DAILUS mūr. 3 butų, “bay front” na
mas arti 27th ir Drake, 4-4-4 kamb. 
Gazu šild., garažas. Viskas puikiame 
stovyje. Kaina $20,900 arba pasiūly
mas. SVOBODA, 3739 W.. 26th Street 

LAwndale 1-7038
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